
ŠOT 
Nr.7



7
ŠOT



INDEX



DEAD KENNEDYS

3



DISKOGRAFIE

4.



Zaplaven vlnami obvinění, které hirozí pohltit 
[jeho svobodu, Jello Biafra mluví ’ Jackem Barronem 
o cenzuře, apokalypse a dnu, kdy kandidoval 
na starostu. '

Walter Mittl pollfpunku se rozhlíží po .’partin’ 
ském skladiäti sloužícím jako hlavní stan ALTERNA
TIVE TENTACLKS/Alternativní chapadla/, depresivní 
budově, kde nedávno san-franoi.ská policie udělala 
Stáru, hledajíc podvratné materiály.

JO, Dead Kennedys vždycky používali svou hudbu 
jako tribunu pro sociální khméntá’e a politickou 
kritiku, Tedy, proč považujete vaši životní pers
pektivu za jaksi právoplatnější, než perspektivu 
toho, co kritizujete?

•Protože se tím, co je u moci, cítím ohroženf 
směje se Jello, ale vypadá při tom nějak ytísnř.iS 
a napjatě. Možná že je ještě rozklepanej z udá] s" 
tí několika posledních dnů.

Policejní spis obsahuje plakát H.R.Gelgerovy 
Krajiny penisů? přikládaného k albu Frankenchri’t. 
Biafru teä Seká rok v.báni a pokuta 2000 » jako 
následek tvrzení, že on a jeho kapela jsou vinni 
tím, že rozšiřovali škodlivý materiál nezletilým.

Ani ne nedivím, že je rozklepanej.
„Jak už jsem jednou řek, kdyby ji úřady šly svou 
cestou, tak už jsem já nebo mě podobný, dávno 
bradou nahoru. Americká vláda chce islám'kou re
publiku v křesťanským stylu a nemyslím, že by jim 

I popravy dělaly nějaký starosti?
„Pravicoví křesťané co tady vládnou neustále 

omílají, jak je svátý lidský plod a jak se má 
zakázat iterupce. Ale jak je těm plodům najednou 
18 let, jsou mezi prvníma, kdo je chce popravit 
v plynových komorách a nebo je poslat chcípnout 
do Nicaragui nebo El Salvadoru! Pravicoví křesla- 
nl!"

„To, co mě přesvědčuje o tom, že já mám pravdu 
a jiní ne, je to, když cítím, že moje důstojnost 
a přežití a důstojnost a přežití jiných lidí, jsou 
ohrožovány několika nenažrané jma nacistama?

Zní to trochu extrémě, ale je to pravda v kon
textu s morální svévolí USA. V království šílen
ství se pomatený stává normálním a protože má 
všechny důvody se obávat, jeho strach je skutečný. 
Jaký jiný by taky měl bejt, když vidí policii 
řídit svý záležitosti? Být proti, být umělecký, 
není v Americe konce 80-tých let moc moderní. 
Od každého - od jednotlivce po národy - je oíekává 
že sl zvolí cestu uniformity a tím pádem jsi bud’ 
bohabojný kapitalista nebo smradlavý tak trochu 
socialista, komunista, ateista, zvrhlík, který 
to dělá na ulici se psy a Bůh ti pomoz, jestli 
jsi v kapele, která se jmenuje Dead Kennedys.

„OK, vím, že je to troohu zjednodušený, ale celá 
ta náhlá vlna patriotismu kterou symbolizuje 
Reagan je taková, že předkládá veřejnosti volbu 
mezi přesně vymezenou černou a bílou, což lidi 
chrání před tím, aby samostatně mysleli.’

„Cokoli, co nezapadá do tohodle mustru, tfebp 
veteráni z Vietnamu otrávení Agent Orange, kteří 
pak měli znetvořené děti a dodneška ne to nekvali
fikuje jako válečné zranění, je potichu zametený 
pod stůl?

Dead Kennedys - Jello, Klaus Flouride/bass/, 
East Bay Ray /g/ a D.H.Peligro /dr/ se zabývají 

tím, že vrhají světlo na tuto špínu, ale Je to čím 
dál tím těžší.

„Dalo by se říct, že strašidlo McCarthyho Je zase 
zpátky? poznamenává Biafra.„Pokud se hudba týká 
tzv. PARENTS MUSIC RESOURCE CENTER, které Je tvo
řeno ženami pravicových senátorů a Jedním nebo 
dvěma členy Reaganova kabinetu, tak to hned Jedna
jí jako myšlenková pollcie?„Snaží se o to, aby 
byly gramofonové desky hoinooeny podle toho. Jak 

se jim hodí to, o čem se tam mluví? „Jejich poku 
ey rozhodovat o tom, oo budou lidi poslouchat 
a na oo budou koukat v TV jdou ale ještě hlouběji*.
„Teďnapřlklad spolupracují .s místními -sdružení

mi rodičů a učitelů a policií, aby odstranili 
rookovou hudbu, kterou nepovažují za zdraví pros- 
pěšnou?JNěkolli koncertů nám brio zakázáno za zá
hadných okolností a teďta štára tady?

Říkám, že ten Geigerův urážlivý plakát /Geiger 
je mimochodem autorem výpravy k filmu ALIEN/, 
který zobrazuje pole plné stojících penisů vstu
pujících do vagín je tak abstraktní, že mi při
pomíná Stánek ne zeleninou s pórkem a cibulí.

„Už Jsem slyšel spoustu interpretací, ale nic 
takovýho? směje se Jello.,Někdo tomu říká nadřa
zenost mužů nad ženami, ale já si to nemyslím? 

„Důvod, proč jsem tenhle plakát použil b'-l, že 
v ten okamžik, co jsem ho uviděl, jsem si řek,
Yeah! To Je to, oo maj v hlavách Američani. To 
je národ, ve kterým chtěj Jeden druhýho jakýmko
liv způsobem vošoustat. Ten obraz je spot*ební 
kultura průvodů?

Ve skutečnosti.Krajinu peni'ú'už viděla spou
sta Američanů. Dlouho před tím, než ji Dead Kenne
dys použili pro svou desku, byla vystavena v Ge- 
lgerově kolekci v Penthouse.

A tenhle plakát byl vlastně záminkou pro to, 
aby poldové prolezli Alternativo Tentacles skrz 
naskrz.

V zemi, kde momentálně vládne k*esíanský ex-he- 
rec-president, který předsedá politickým proce
sům jako by byl pořád ještě v nějakým Hollywood
ským filmu, se zdá být název poslední LP skupiny 

„Frankenchrist', docela výstižne j .
Xxák,Je pohodlně zapomenuto, že otcové Ameriky 

byli majitelé otroků, např. Thomas Jefferson měl 
s jednou otrokyni sedm dětí?

Jello Biafra, osm let od založení Dead Kennedys 
mluví jako nějaká podivná směska hudebníka, poli
tika a pamětníka. Je snadné vidět, proč získal 

. rozhodujících 6 000 hlasů a še”té místo v pořadí 
když se ucházel o místo starosty 3an Franclsca 
se svojí absurdní platformou.

Na něco se ho zeptejte a vytáhne další praště
nou, zvrhlou nebo opileckou historku, ěasto vy
myšlenou, třeba zrovna Maximum Rock and Roll-em 
/hud. časopis/, který společně " Alternative Ten
tacles obývá skladiště.
„Ne. Nerozpouštíme skupinu. Kdo vám to řek?

My Jsme totiž nikdy nebyli ykupina lidí, kteří 
spolu od začátku jedí, hraji, pracují. My spolu 
ani nesouhlasíme v každým bodě, často se’hádáme 
v naději, že rozdílné přístupy poznamenají naSi 
muziku. Na turné nebo do nahráváni desky se pustl 
me jenom tehdy, až každý souhlas! s tím,jak Je 
to vymyšlený. Teďprávě děláme další LP - názvem 

„Bedtime For Democracy'/Cue na spánek pro demokra
cii/, která doufejme vyjde na podzim.*



.Vím, že kvůli pauze mezi.Plastlc Surgery flisaster' 
a .Frankenchrist/ si lidi mysleli, že jame tři rokv 
sedili na zadku se založenýma rukama, ale to není 
prav dal'
»Taky jsme si vychutnávali kecy okolního svätá, 

který se většinou týkaly vnitrního obalu Franken
christ, Rádi bychom, aby Alternative Tentacles 
byly Jakousi rourou pro tyhle informace, protože 
některý z nich byly ohlušující.'
,ReJděsivějši historku mé <*íkal někdo ze San Fran- 

oleca. Byla to malá zprávičku z vědeckého časopisu, 
že další raketoplán-Jinak řečeno, ten další po tom, 
co vyletěl do luftu-bude naloženej 46 librami plu
tonia!"
.Kdyby tenkrát vylítnul tady ten, dovedete «1 p*ed- 

stavlt, co by s e stalo?Ve vzduchu by bylo tolik 
plutonia, že by to stačilo na rakovinu pro 5 bili
onů lidí! To je vlastně celý svět! Klidně to tak 
mohlo bejt. Kvůli pár pitomcům, kteří nechtějí, 
aby o 3tar Wars Defence /strategická obranná ini
ciativa/ kdokoli věděl. To Je to nejbezohlednější 
jednáni, o Jakým jsem slyšeli'
3yn knihovnice a psychiatra, který praštil se 

svým zaměstnáním, aby se mohl věnovat poezii a kni
hám. Vyrůstal v Boulder, Colorado. Tohle ospalé 
univerzitní městečko se koncem šedesátých a začát
kem sedmdesátých 1st stalo kulturní Meccou hippies.
.Jednu dobu jich tam bylo 15 000. Přirozeně těch 

ostatních 40 000 se cítilo pobouřeno, ale pro mě 
to bylo velký, moct v tom vyrůst'...
.Probudilo to ve mě spoustu myšlenek. Jenže hippi

es by měli užívat kupeckou hantýrku, abv nějak os
pravedlnili to odíráni klidí-něco Jako-Hej, tahle 
3víčka Je celá z přírodních surovin! Jo, ruční 
výroba profesionálního podvodníka,'

Zatímco se hudební svět odvracel od Dayglo k nud
ným a uhlazeným pírkům Eagles, Biafra ae odvážil 
zvratu, pomocí nahromaděných genů psychadelie, 
např..Thirteenth floor elevators'/T*ináctipatrový 
výtahy/.
.Skutečně se tady v hudbě nic nedělo a mě vío za
jímaly zprávy v televizi' letmá návštěva Anglie 
v roce 1977 však všechno změnila..Celá ta energie 
a nenávist k zakouřeně apatii mě skutečně vzruši- 
laí,Když Jsem se vrátil zpátky, odešel jsem na 
universitu do Santa Cruz studovat drama a historii 
ale dlouho jsem tam nevydržel. Punk byl i v San 
Franciacu, děly se věci a já, navzdory p*ání mé
ho otoe, Jsem tomu propadlí 
.Když se rozjeli Dead Kennedys, měl jsem poměrně 
Jasnou představu o tom, co hrát. Chtěl Jsem spojit 
hněv na moc známé britské kapaly Third World War 
a vnitřnosti rvouoím Iggy Popem a kouzlem hrůzy 
a «sedlé krve Alice Coopera.'
.Věděl jsem, ža zvěrstva a hrůzy skutečného sygta 

jsou daleko strašnější, než Jakákoli fikce. To bylo 
lo vždycky hnací silou téhle .skupiny.'
.California Ober Alles'.Too Drunk To -Fuckf .Fresh 

Fruit For Rotting Vegetables' už pouhé názvy pů
sobí Jisté obtíže obyvatelům města, kterým neva
dí šibeniční humor v názvu akupinv. V roce 1983 
se BK dostali na vrchol svá velikosti. Byli první 
hardcore kapelou, která si udržela rovnováhu 
a vzala plameňometom výsadní práva.Víra TK v pun 
kovou etiku nezávislosti zajlšíovala. že ?e nikáv 
nestanou pop hvězdami Jako Clash. Jejich Ideály

jim nedovolí nezbytné kompromisy a kdvž se Faulty 
Product /americký distrlbutor/položil, už nebyla 
vhodná chvíle. Dead Kennedvs pořád dělají allné 
desky a Biafra se bere v potaz jako uměleo mluve
ného slova. Joho směs poezie, lvriky a zpráv, je 
rozněcující.

.Nikdy jste neměli pocit, že Jdete hlavou proti 
zdi?'

Jello se zdál být pobavenej, zrovna když dopí
jel svoje pivo.
.Ale jl3tě, většinu celýho dne se cejtím frustro 

vanej. Ale raději budu dělat tohle, než -i dát ko 
lem brku řemínek ve formě fázankv a podrobit se. 
Přinejmenším se oejtim bejt žívej.'

Konečně, nikdy toýnení nuda, když se poldové 
snáží tvůj bejvák roztrhat na cucky.

SOUNDS July 19 1986

JELLO BIAFRA
Sn* 13.dnora 1989 polialo ««bavila kopia daaak Dsad a*m*d ya a Quua W Ucsaa v oani uŕ*a 900 doll., v koaking Uor*« Esc. v australská* *isti 
Brisban*. M*si daakaai *ahr«aý»i policií bylo i Ľť "Ma^tar-Dik" od akup. 
Sotilo Youth, "Slok Sn*#«*" od Hard-Üua, a - M?b*r* Ala t Nothing JLik« Sliačiii£m, albu» soulová akupiuy Th« Taste s 60.1«t ("shagging" J* australský slangový výra* pro kopulaci). Podl* U*v Musical kxprsaau lokální nibůžsuaka skupina Ipaaich Ccatrs, sodpovidná aa xavr«ul 1 dalilho ob- bohodu a dsakaai aa "sákladi atíiaoátl na obscenitu", poftádala policii o podniknutí výis uvedenáho zátahu. Majitel Hooking (lore* Eso., iarviok Vsr* Pekl das. Dillboard, fto ai myslí "byli Jsia* vybráni proto, is Jo«s mill reputaci obchodu a alternativní auslkou", příeoai velká obchody, patrici k jiná*u f^etixu prodejen, i Jejich pobočky, "vadou" rovni* desky skupin Dead Kennedys a duna t) Koass.

Option, Wo.26, May/Jun., 1989

6



WARNING
I UPOZORNĚNÍ
Příloha k obalu této desky je umělecké dílo H.R. Oigera 
a někteří lidé by ji mohli považovat za šokující, 
odpudivou nebo nepřístojnou. Ale život je někdy 
opravdu takový.

’ Ě W9 /bos Angeles, '4.června 1986/' Pew York Times
JPět osob včetně sólového zpěváka rockové skupiny Dead 
"kennedjířs bylo obvinřno z pornografie proto, že plakét 
vložený do alba "Frankenchrist'' byl jednoznačně porno
grafický .
Plakát zobrazuje z bezprostřední blízkosti fotomontáž 
10-ti jednoznačně pohlavních aktů. Věstský prokurátor 
James Vahn v úterý řekl: "Je obtížné si představit sexu
álně jednoznačnější plakát a je vrcholně nezodpovědné, 
že je součástí alba, které se prodává nezletilým."
Jello Bisfra, což je umělecký pseudonym leadere skupiny 
pocházející ze San Franciska, řekl: "Ani nemusím říkat,
Že obvinění popírám. si, že to je první konkrétní
čin státem podporovaných aktivit náboženské pravice - 
- cenzurovat rockové umělce a umělce vůbec.

[Zatčeni jeilo Biairy z Dead kennedyasj.6. v can Frcnciscu 
[policisty z Los Angeles souvisí jen zcela nepatrní s činy 
iz nichž je obviněn.
[Ale obžaloba už splnila svůj úkol. Společní s Biafrou 
byli obviněni i majitelé obchodu o výrobce desky /ale 
nikoliv výrobce plakátu/. Tato obvinění budou odvolána, 
nicméně po nich zůstane živá odezva: Pokud nechcete mít 
potíže s úřady, tiskněte o prodávejte pouze "bezpečné" 
výrobky, rrotoze předměstská prodejna gramodesek, kde by
la deska prodána, nebyla zatím obžalována, sít prodejen, 
do které patří i její působnost v okolí by se mohly stát 
vinou publicity snadným terčem útoků radikální pravice - 
- přesní stejným způsobem, jakým skupiny zastánců nej- 
orovicovějSí cenzury napadly 7-11 letí děti nesoucí časo
pisy Playboy a Per.Louse. Sečeno jiným' slovy, jedné se 
zle « »Mviilr,' pol ’tick'«» perzekuce • |J|fijPKS99MMHMMMH 
■Mk p * Rock and roli Confidental, červenec 19P6



CENZURA STYL LOS 

ANGELSKÝCH 

POHLAVÁRŮ

Ári*.A.Weekly, lrTlsrpna 1966/.A.Weekly, lrT.srpna 1966/
6. prosince 1985 veäla do prodejny gramodesek Where Hou
se lá-tileté dívka ze Sylmaru a zakoupila nahrávku nej- 
novějšího dlouhonrajlcího alba Dead Kennedys "Frankeneh 
Christ" - jako vánoční dárek pro 11-tiletéhc bratra. Na 
obálce alba .byla nálepka t nápisem : "UTODOHNkKl. přílo
ha k obolu této uesky je umělecké dílo H .R. Gigera a nř- 
kteří lidé by ji mohli považovat za Šokující, odpudivou 
nebo nepřístojnou. Ale život je někdy opravdu takový." 
Matka dětí Kary Sierrovó nálepku s upozorněním našla, aby 
bylo pořádku učiněno aadost.
To, čemu nápis na nálepce říkal "umění" však bylo pro 
Šlemovou "pornografie". Za tím dčelera byl zaslán dopis 
společně s plakátem do kanceláře státního prokurátora - 
- oddělení záležitosti zákazníků, VSo byla postoupena 
městskému prokurátorovi a byla vznesena obvinění proti 
všem, kteří se podíleli na distribuci nepřístojného pla
kátu) pozoruhodnou výjimkou prodejna Wtierehouse.
"Biafrova pětka" je obžalována z porušení zákona 311.1 
kalifornského trestního zákoníku /"Distribuce škodlivých 
materiálů nezletilým"/ a pokud budou shledáni vinnými, 
mohou strávit rok ve vězení a v každém případě musí za
platit pokutu ve výši 2000 dolarů.
Dead Kennedyovský mírně pobuřující politický punk byl 
dlouho trnem v oku náboženské pravice, Reaganovské admi
nistrativy a těch, kteří s tupou samolibostí pomáhali 
zavádět nedávné křížové výpravy id» Meese a spol. v Mc 
VcCartyovském stylu proti "růlevámu zlu" pornografie. 
Biafra trvá na skutečností, že plakát je neoddělitelnou 
politické výpovědí obalu alba jako celku. Na druhé stra
dě městský prokurátor Michael Guarino v něm spatřuje 
pouhý "nástroj reklamy" bez vyvažující umělecké hodnoty 
'pro nezletilé. A tedy "věc škodlivou". Guarino pomíjí 
skutečnost, že Gigerův obraz /s názvem "Krajina 20 - Od
kud přicházíme?/ je uveden v učebnici, které má název 
"Mistři erotického umění dvacátého století", lrterá je 
dostupná všem, nezletilým i zletilým, v mnoha veřejných 
knihovnách. Nehledě na to, že se fotografie obruzu obje- 
ivila v r. 1980 v dubnovém vydání "Penthouse". Tvrdí, že 

;• vůbec nezáleží na skutečnosti, jestli Giger je nebo není 
umč/lec, nebo jestli jeho obrazy mohou "uškodit" někomu,

, kdo se ne.'řaatnou náhodou na ně podívá. Místo toho se 
bude snažit ukázat porotě, že "plakát apeluje na zájmy 
průměrného dospělého kaliforňana" na základě "průměrného 
svědomí naší doby."
Vzhledem k tomu, že Biafra a Gigel jeou uznávanými uměl
ci - jen velice málo- lidí v umělecké komunitě není pře
svědčeno o tom, že zatčení představuje hrubý útok na svo
bodu projevu. To vysvětluje skutečnost, že ACLU a obhájce 
občanských práv Fred Bloom se ujali Biafrový obhajoby; 
Weekly požádal několik významných osobností, aby se k pro-' 

ovflfcon» blému vyjádřili. :
uinoieiic.1 fpank jappa; To je horší než všechny kecy ve volebním

roce. Kalifornské politika posledního řádu. Itisíme zjis
tit, jestli se ta matka, co si stěžovala, nenarodila 
znovu. To je stejný případ jako s tím Czzjem Osbournes

8



- dítě se zabilo otcovou pistolí pod vlivem osmi lahví 
piva a otec chce žalovat firmu CBS a Ozzieho Oabourna, 
protože jeho syn spáchal sebevraždu. Zřejmě jsou tito 

U lidě, protože se dívají na různé televizní evangelisty 
j /ti všichni říkají, že Ježíš je s nimi v přímém spojen 
3 přesvědčeni, že vSechno co dělají, je v souladu s Je- I žíěovýra učením. Otec se necítí ani trochu vinen tím, 
i že pistoli neuklidil, nebojím, že se jeho syn, zběhlý I student střední školy a neúspěšný hudebník, zabil 
i vlastní rukou. Cožpak toho otce nenapadlo, že život 
3 v domácnosti byl tak deprimující právě pro jeho, otco- 
|v o chování, takže dítě nebylo schopno najít nějaká 
$ východisko?
Všechny moje děti viděly "ten plakát" a smály se.
0 žádných škodlivých účincích nemůže být řeč.Ani jedno 

jt si ho neodneslo do ložnice a nehrálo si a ním, ani 
\ jedno ho dlouhé týdny u sebe nepřechovávalo jako nějak: 
. fetiš, jenom se podívaly, zasmály se a tím to skončilo 
) Proč vtrhlo devět ozbrojených chlapů s příkazem k do- 
/, mávni pronlídce do /Biafrova/ domu a vzali si tři kusy 
/ oné desky? Proč asi nešli do toho zatracenýho obchodu 
. a nekoupili si je? A vůbec, jak mohli vědět, že u něho 
s najdou tři desky ?
Vezmefre-li v úvahu tak vágní pojem jako "pornografie",

I máte nepřítele, kterého můžete pronásledovat. Budete-1: 
s nepřítelem bojovat, můžete získat peníze. Podívejte i 
se co dělá Pat Boone. Jakmile se otočíte, už vydělává 
peníze a bojuje a lidmi vykonávajícími dílo dáblovo.
Je v tom hodně peněz. Jello Biafra je pouhým nástrojem, 
který má akci jenom pomtrčit o kousek dál. Vloni to by] 
Prince. Kdo bude následovat letos?... roc&opitelně ne
byl prince obžalován, ze stejných příčin nebudou žalo
vat Wherehouse - ti si mohou najmout dobrého právníka 
a právě v tom spočívá ten rozdíl. Točítají s tím, že 
BÍ8fra nemá peníze, aby ae mohl bránit. Je to systém 
opravdu zbabělý, provedl zbabělý čin, který odpovídá 
chování zbabělých roitičů.

BIAFRA SI POSVÍTIL N ANÁBOŽENSKOU PRAVICI

Kdyi detektivové minulého týdne přepadli Rooking Horse Uee. u odnesli desky se více aal 500 doll, Udá s Queenelendu (australská* «tát*, v nimž letí «dato Brisbane) ei ssee jednou uvědomili, to jsou ua míle dala* ko od ostatní Austrálie pokud jde o základní práva jako svoboda volby.Jednou věcí je, že vláda tohoto státu předpokládá, že nejsme morálně 
sodpovědní natolik, abychom mohli apatřit jistá filmy (vloni to bylo na- př. "Poslední pokušení Kriste*j posn.př.sstrana a vláda v CJR ei myslí zřejmě totáž), ale úplně ji ou věcí je, kdy* zkonfiskuj# t jednoho'urči- 
táho obchodu desky, která j >u volně k dostáni všude Jinde v tomto krásná* městě.kaz i skonfiškovanými alby byly kopie alba skup. Deed Kennedys, "Give Ke Convenience Or Civs Me Death", obesitu Jící píaoň "Too Drunk to Puck" ("Příliš Opilý ne to, abych mohl šoustat") (anámou svou aohopnootí vybi- ěovat panenská školačky do poaedloati nespoutaný» chtíče«) , a tak bylo 
jen otáskou času, kdy autor desky, Jello Biafra, osobná podpoří prodá Junu, která ae doatela do táto ilameetyky.Biafra není žádným nováčkem v oertxurnim boji, a v DBA byl v první obranní linii proti útokům na hudební umělce ae strany náboženská pravice, operující přee rděná nátisková skupiny, od Moral Majority (Morální Většiny) po PMPC, Parents Musia Resource Committee (známou e vlivnou kliku manželek politiků š Washingtonu)•Coby předákd nyní ui nefungujících Deed Kennedys byl předarůía Biafra silem náboženská pravice. Biafra, oobyvdlen Seed Kennedys, byl uměloem který viděl jsko svou povinnost upozorňovat veřejnost na nebeapečí inte
lektuálního, sociálního a politického uspokojeni s saoioUbouti, s byl tí*n 
osinou v prděli morální většiny *

9



neotevřenou plechovku pivu, o kolo» jolo policajní auto. Taky byl jedi
ný® černocha®, stojící® ve akupiui bílých, k pak Jsem ua co tkal o ílo- 
vákea, který byl zatčen tu noůauí akrytá »braní - aaauauu.

A podob..Jati víc! bjlo tolik, lo J«oa ui připadal bo«padndjaí v uli
cích ílurluau 01 Vých. üoarlinu aal v Hriubane, protože polio jení stát 
pod vedení® Joba do jelka-iataraoua - Job jo alce taž ui pryč z úřadu - 
clo talii# d..aání Ipnčovatelakú aer.táli ta davu proti y.rawoprodo jná® aot- 
va vydulo v očícn jvílu povést <uaor.alu.ulu coby malé auatraleka Jižní 
Afriky".

Jezpuchyby úiafra jo hlavní« aotive®, či aotivitom®, této raci«, 
u mezi Briabanaou razií a avou obžalobou v Awarioa vidí a>.oklid?iující• 
paralely.

"Vidím, lo tu vu hra joou dalůí aíly, v podobí jednoho pračtínýho 
®i..iatra, který je také v dala fundamoritmliatické církve »iuo «dato* 
(mluví o reverendovi ^uatetpsumpovi » Ipawiohwkého Chriatian bita Contra 
/Centra .ířoti(onakého wivota v Ipawichu/, codpovřdného i au raxii v ob
chodí Ipewich Cosmic týden před raalí v Hockih£ Horae)-

"lJřa»s:;é tytéž dauky byly na černé llatiai, ktarou před čaaoa dala do 
obihu aaarickí náboženská pruvica, otevřená hlúuající, Že utažení desek 
a prodejen je pouze prvním kroka® - poté entájí útočit na knihy, 4kol- 
i.í knihovny aid., a tak budou moot pomalu, ala jisti říkat vláaí, co 
dílat“. 10



"J»diné, co j#, Jak je«® ajiatil, pravdou o náboä.prsyjci i o krajní 
(politické) pravici J# tc, ža oísS lžou Jak Silené, «by dostaly eo cňtt- 
Jí. »«naji absolutní Žádnou «orálku. d* to klasické dvojí ayôlaaí jeko 
když nacioti ovládli »fcnwcko a k.«ždJ, kdo nobyl jako orií, by i okamžití 
nepřítelem.

Iíyelí®, J# nfijakeu dobu, než #e tlepôí, budou véoi j««tí daleko hor
lí; to xáleží n a t*;*, >.ČO »á příetup k mase médií». Y uoučoanoati J« 
v USA 8CJ< »*a» médií - radlo, TV, noviny, i rraaofir»y, čkolľ.í učebni- 
oa atd. - v rukách peuxo 21 korporaci /v koliko rukou u néa? - po«n. 
pŕ./, a vJaehny Joou ŕíseny bíleni konaarvati vílími rogublikány."

Ťukla co tbývá chudákovi klukovi nol hrát v roek'i, 'rellové kapal«?
V nedávná® interview r.uznočil ľetar iíuek k« skúp. n.E.&|., 2« politika 
v USA •• rapidní blíži k bodu, kdy jodinjř* r«fl«ní&i bude pár kulak do 
tll níkolika politiků.

Zřejmá byl trochu pf inopi 1>!, alo ßuekovu syôlonku 3iafra odmítl, byl 
při rozhovoru o ním ja júatié, 2« o takovouhle vfccccb rsčkdy už také u- 
važoval.

"Amerika Ja národa®/) Johnů ílincklayů a Sou Uf Deaiaíů), takí« tyhl« 
«»oca al taky oböao proböbnou hlavou.11« pak íbukím odhadnout, jestli 
raá/nomA cenu jít do vážení Či bjřt zabit kvůli jsdhoau i i druhým» % tS- 
iila chlápků. Chci říct, ža se nikdy nedostanu tak blíulco k nikotsu jako 
ja Oaorga Uuah ČI Oliver íícrth, abych jo a»ohl zavraždit, kysli», *«
North by v aoußaapooti byl tak č. 1 na aaans;su nojnabszpodnfejfiíoh Aaa- 
riflonů. Určití kráčí vo stopách líitlara. Duufajae, že ou jono Kain Kscapf 
t.« a tana ba a tnuli area*" •

Co ua tyče toho, eo řekl Duck, pak ti«, co by takoví H.iř.Já. mohli a 
n41i délat, "jo paat písní n tvrdé-zsoahujícíai testy « k dotkám dávat 
přílohy, detailní líčící, proč píčou takovéto písr.č, nöco podobného, 
co J»;*« mčli v* svých posledních «lbech. Je snadné použít albu» jako 
velký «Eurnelistický nástroj. V kvždýa* albu může byt ta*t v rozsahu 1- 
2 novin

líyekía, 2« pro lidi na očích vařejrostl, jako joem třeba já - byt 
jsa® jer, ®elý kolačkc - ja užívat naííe uaaSní jako prostředek inforsso- 

formování lidí, a $c Jan prostředek *4bovy. Myslí«, že j» možní infor»o- 
vat a bavit lérovau, a tak inspirovat lidi aby oc víc učili o aaai podle 
svého jednali. To je jede)» z dlvudů proč Kennedy» a já Jame byli po léta 
doptáni",

Pi «fr« si tivfdoauje, io lelio poselství oo často dootene k h luchýrn u- 
Sía, ob»vlííit5 ted, kdy mládež je vio a víc kosuervati vr fljíí, což vidí 
Jako výsldodak let reakcionéřekž omariakd vlídy,

"Určití, Je to vjisldok politiky "bohatý® Joité víc bchatetví" heoga- 
liovy vlédy, vysílající" nepoané poeelatví, 1« je ccol bjt rooiateu, 
bílí® ultrokonxervntivc««, agresivní® rváčem".

íUefra kupodivu nijak netouží vstoupit do »flinatreumové politiky,byl 
kdysi kandidoval na starostu Dan Franclaka s prograracíB,, požadu jíefm oby 
yílchni hyenyamoni r»*ooili áaékovaké oblíianí - a a 1U kandidátu obsa
dil ♦.*íalo.

"Myslí®, Se víc toho udftlá® ae arým uaér.ím, protože takhlo noausí® 
lézt do prdol• vftaa tla rlnaučnín nponsorňra, zprootřadkovotelům a ga-.g- 
storla a komitétů® politické ckce, ktarj1« "patří" vltčlwn politiků, 
a kteří « nimi manipulují",

V eoučnonoatí je Mafrs. v Canadé a filmuje ("loplín« výr«/.í?!3 by bylo 
hrojd ve fílou, protože jaom jon jedním z mnoh», koleček") to, co nuz-jva 
"poet-aurreali«ti.oki>m, poat-poli tiokym thrilioroa n prvky ode váeho, 
od ilraaília po Pobo Cop", re?.írovanjřa juk^msi Valo® Calonuu pod titule® 
"Terminal City Xicoehet".

"Je ironií, 2o hraju aekerníka, "pravou ruku" pravičáakyho politika, 
kter^ vládní, vyboabardovanyau raňetú budouonooti podob..5 joke Djalka-r«- 
terser, vládl ..unonslandu".

II



Literatur« ja obvykla upíě jenom via čerr.é liatia* -(zatím) není m- 
bavován*. Stau« c« vi&ak pate to, ta akupiny "dobrovéluýeh oohránaů (mo
rálky)" zorganizují. obvykla aulou, skupinu, Jednající na příkazy a 
centra nějaké organizace ve iaahingtonu - v případ* rockové Kueíky je 
jí* Jedu« z aiboí. akupiu, zmíněná PRiíC•

"Potom potiobu přijdou do obchodu, Školní knihovno či radiostanice 
a t-ckaou "Jhceaa, abyate tyhle věci , co jaou na natí Čerti* liatin*, 
dali pryč, nebo vám uděláme peklo ne zorni", e vitálnou jsou obchduik, 
vadění Školy či radiu«tunice atd. tok vyatraáaní, ta udilají žádané, 
aniž by o too informovali veřejnoat*

Chytím se každé iiar.ee abych ukáxel, ta náboženská pravica jsou fa- 
éiatícký gaunoři. Docela a* to baví"-

hebýt předatava vlády coby loutky v rukách nátlakových fundamenta
listických rulbož. akupir. tok pochmurnou, pak by rasi* s minulého týdne 
byla upí& k aaíchu, a to předavěí» proto, ta polici« ahabala najat; ko
pla alba Kennedy*, ala i albu« skup. Jharnpa se skladbou "Do The Shag”, 
a album obsahující skladbu "kuater Dik"("Pan Jurák") od Sonic Youtn.

"Tímhle titul««, “Master Dik” nazývalo plno lidi býv. president* Hiohard* íDioka) bizona, a »yolím ai, ta iílzon sám je obscénní, ale to 
ja jiná atory..”, ií»éj* u* hlafr*.

“JKdy t juots poprv* alySal o razii v Briaban#, spad i jaea saíchy na 
xaa. hajanta zhabali daeky tanuedya. ala dlí i po dasoa CheapSj ktaří 
byli snad tou najtsíň Škodlivou skupinou v celých dějinách roqk r/rcllu. 
Jtavío, jajicli dasc* nejsou ani takty - jsou to oazý instrumantilkyl 
ta píaan, kterou ainiatr nerad - "Do The Shag“, to ja aranda - »yelía, 
ta “ahag" (“plyA") je techaíok* jaér.o pro určitej typ kobareoviny" 

ßiafra vidi rasi! Jako prpjav pokrytectví, bujícího v konzervativní 
vlád*.

"Taj, kdyt jsa« v briubane lupič a prznite! tan f d*tí, bych »il za
volat poldy a dát Jitu hláiku o obscénních doekách no druhý« kraji «ta
ta, dřív než vyralm do ulio a spáchá* nijakou avou obvyklou ípinnvoat 
či zločin, který* ublíží* skutečný* lide*, protož« jak Ja vid*t, poldová 
se naatarají o tenhlo typ aločinč".

Diaťra dává prednout kázat avý* uměnía,
Po poliejení razií v Hocking Hora« dostalo vadění podniku obeílku doo- 
tavit se k bria banskému n*atk*au aoudu íb.duora a vysvitlit, proč **li 
na slclnd* "obseármí materiál" va for«* řady deaek včetně alb akupiny 
Dead Kennedys, "div* tóo Convenience Or div* Me Death” u "Freeh fruit 
From HottingvVagatable*"

Hocking Horse žádají o odročení, «by ai aohli připravit av* argu
menty, ale nadontuvi-li aa ka atání u měatekého aoudu, bud* proti ni* 
vzneseno obvinění z prodaje obaceuit.

První* ciiea Paatercaatpo va Ipawlch Christian Life Centra byla pro
dejna Cosmic Hec. v Ipswichi, jejíž vedení včuk radii uař. by zaplatilo 
velké aoudní výlohy, rozhodlo »tuhnout * prodeje určitá položky.

Kocking Hor»« oe vSnk zapřísáhli le budou bojovat proti Jakémukoliv 
obvínéií v tíé víci, což je, podle vedoucího bývalých Dead Kennedy», 
jediná efektivní reakce.

"Ten člověk si usa podřízl krk", vysvětluje Jello, mluvíc o voder.í 
Cosmic Hec..

“Protož* jwkailalochránci aorálky) vyčistí regály od v4oí ze své 
první černé listiny, dojde na druhou černou liatinu, pak na daldí atd. 
ni oe oírkev vlast;;* stane vlt.dcaaa toho obchodu, protože bude aí t noc 
nad tím, co ten o uch od má dólut. Vidél jsem, jak se t ob 1 u stává v /.sta
řic* znovu a znovu",,

Kojenie rídSl, ia au tohle v /jieric* děj«} zakusil to z první ruky 
kdy1 byl založen do aoudu va věcí obscenity alba "ťruukanchriat". což 
byl* ZKca, jejímž cílem bylo finančně zlikvidovat Dead Kennedy» i je
jich značku Alterative* Tentacles.

"líábož. pravic* sa snaží napadat nezávislá radiostanic* a u gremo- 
prodo j;.y.. .chtěl bych varovat lidi v daláicu částech Austrálie Že tu 
nejde Jen o izolovaného pomateného uiniatr* v ,uzans 1 o;tdu u že naopak 
jde zŕajmč o celostátní akci - očekávám, že nábož.pravíc* totéž zkusí 
v holčích komunitách třeba jun proto, aby zjistila kam už očí« zajít, 
nakolik v tom může uapčt".

Jí Jednou z bohatých ironií života, i* v zemí, která sa pyění tím, 
že ja baětou deaokraoie, "domov*« svobodných", jsou zociální intalarar.- 
oo « umělecká eunzuru tok hojná.

Cg j* to, oo živí takovéto reakoioaářská tendencu nu "prsou svobody"? 
"Uekl bych íe přodavčí* chamtivost, chamtivost e strach, Frotoža 

áseričani jaou dděsné neaví, nejistí někým, kde má od lidný názor, jsou 
dplnfi paranoidní, pokud jda o něco. co neaníiou pooliopit, pokud to ja 
r:íco, na co jim nedává odpovčJ sledování Coabylvo show v tu .e vizi čí 
něco podobuýho. .’.’ověřil bysto, jak pitoaýwi aa lidi tudy atávají.

12



Cd ro*p«du Kennedy* po »oudu kvůli "frwike.nohrietovi" aii ßiafrn dout 
málo desu ua návrat u aajzioe, cot jo r.éoo, co chystá v budou er, octi na
pravit«

nedávno jru vyfiel 2. "j vu*«»:" «iuvunáho olova, deaka "The high i riott 
Cf Harmful Vetter: Tal«« iron Th» Trial“, Jakási pokračování strany 3« 
dosky “ho kor« Coeccn.s", první to dsaky »luvanáho slova, kterou vydal 
v r.lTfl7 Jako dvoj-LP.

"IxistuJ* toky 12" musiky, která vyále, kterou ja«® udála! opravdu 
rychle. Jako! pro zábavu n přáteli s JhiongA. üyl. to ^odrorizovy projokt 
» lidní hrající»! ve skup. Ministry, Tal« Head a The revolting Cocke, 
zvar-p "I.«rd".

"ľ.otía *ár. popí*d tajf, ciiílc volného Čaňu vo srovnání a tím, co bych po
třeboval - potřebuju se izolovat od proklatého telefonu a íiapsat pár cp- 
revdov«jch písní pro opravdovou kapelu.

Objeví oopoiUS víc problámi? quaenslanaky’hii typu a já Síoiriůs " otoč ís.”
» zafir.u ririíat zbrouSmo - ne, řekni»« apíS řs bodu chrastit mříží (v« 
vézenf).

Chci říct, když xaínke. o druhu kobercoviny na desce instrumentální 
kapaly stsiif «by aa dftly tyhle věci (který aas« posutím jí ^al vur.leoviit 
lidi, aby wo pciitcvili proti zoučaanj* vládá) , pus náu určitá Čojjají 
daláí real« a útoky".

Oba články pool Gavin Gawford pro neidentifikovatelná 
auatralokd noviny v březnu? 198?

13

JELLO BIAFRA WITH THE ALARMING \ 
SEQUAL TO 'NO MORE COCOONS'!

HIGH PRIEST OF HARMFUL MATTER ■ TALES FROM THE TRIAL 
VIRUS 66 DOUBLE LP& LONG-PLAY CASSETTE OUT NOW



W
itc

h 
do

ct
or

s 
fa

il,
 pa

tie
nt

 d
ie

s
W

hy
 to

ys
 ki

ll k
id

s 
Ki

llin
g 

pe
op

le
 Com

pu
te

rs
 w

ill 
be

ex
ce

ss
iv

e 
op

tim
is

m
 f?

r s
P?

t* 
w

ill 
be

 kee
pi

ng
 us

 as
 pe

ts
 

। । , 
, leg

al
 by

 19
90

 
H

K®
ag

an
 D

ec
la

re
s W

ar
N

iq
nt

m
ar

e c
om

es
 

jrl
An

ot
he

r d
og

 po
is

on
ed

 —
 

*<
 f 1h T

it
 Re

ag
an

 W
ou

ld
 K

ill
to

 d
ea

l w
Äa

th
D

EA
TH

 B
Y 

SN
EE

ZI
N

G
!

R
ea

ga
ns

 Politica
l s

le
az

e F . 
Í 

j 
”H

O
W

 TO
 D

O
 IT

"
R

ea
ga

n I
n a

 W^at i
s R

ea
ga

n 
D

oi
fiq

 E
ve

rv
th

in
q

Se
a o

f S
ch

m
al

tz
 T

ry
in

g t
o P

ro
ve

? 
IW

 
,, *. 

,
rb

 
e i Ex: 

H
o

w
 N

ot
 to

 Be
 a 

Le
m

m
in

g:
R

ea
ga

n H
yp

e R
ea

gO
H

 UF
gG

S 
.

Th
in

k.



BANNED IN DC
PHOTOS AND ANECDOTES FROM THE DC PUNK UNDERGROUND (79-85)

Jist?, icr. ížcl; o pun .-.u/ja k o ví
zu v. In í provokaci, ventilu Hire
rs í a p c ]./ s e p s a n ý ch p r* i trou D1ý - 
Ti i sociolog” je .lost. Ale jsou 
i v ý ,j i mky ; n a b í i ka J rub á : 
iiANHLU i N ú.C. /C.connoly, L.CLA-
CiU-U , O. Cil-TobO**/
3 láskou a zaujetím zpracovaná 
knižka. Hlavní orietace: vznik 
a vývoj punkové scény v e vVashing- 
tonu/7J-. všechny tri autor
ky tuto scénu zažily"oá plenek" 
a Ieines k ní patrí. 
Chronologický vývoj je pečlivě.

; proložen Dcnatcu x oto : o.-atT nta- 
: cí a au e t; ictarpi/z.le rotur.ý n :
• úsměvné příběhy vy práv ér. ••• n č k.%, í
k-lo byl c soon č pri tom/.

; kilo oprav levých í'ancuémíi, u t c- 
rým j le o .lokonnlou a skutečnou > 

: snahu zachytit napr. i zvi i t- j 
nosti k.C. scény, c í BA k LUi AIMS t 
pros JiSCHCKu a UiiAY U A Vi iiix až 
k nlikoi UF oBnikC za pouhých Í5J.{ é 
Objel.: Sun kor Propaganda 

P.O. Box j74J 
a s h i n r t o r. v. C. kuklu

i Danie was out of his house when he was about fourteen. His father would give him a food allowance So the most 
economical thing to buy was the day old bread at the Safeway that was twenty cents a loaf. He really got into buying ý 

'■[ roll at Roy Rogers for twenty cents and then go to the fixin's bar and use mustard and ketchup to make it taste like a 
dog. even though it wasnl 
MARK HAGGERTY

16



HARDCORE
Pro zájemce o faktografii/mají
cí přátele kteří oželí pár dolar 
dvě nabídky, které se za ty pei 
J' vyplatí.
H/C-punkoví zasvěcenci si zatan 
ruce zřejmě až u knihy druhó- 
- novější, ale doba se mění a v 
ší možnost kontaktu by mohla 
umožnit ukojit zájem Širšímu 
okruhu. Napřed tedy záležitost 
starší: HARDCORE CALIFORNIA,
A HISTORY OF PUNK AND NEW A AVIS 
/P.Belsito,h.Davis/, i.vydání £ 
pro velký zájem ji Z c4 druhé, 
ovazek má nezvyklý /LP/formát 
•--30x30, 1JC stran, pokrývá ob-io 
>bí zhruba 76-82 n je róz ičlon 

, 'na Ivě části:
;Lós Angeles a ban Franci se o.

•Na rozdíl od "beat generation" 
a "flower power" se ždá být 
pro scénu popisovanou v krize, 
rozhodující vliv uložený mimo 

1 území státu i Států, v Anglii. 
fcelsito/Davi s napr. věroho dná 
iokazují, že rozhodující jisk- 

ľ rou b.yl pro Los Angeles ícnrr 
: ' Damned, pre San Hrane isco vy- 
: stcup- n í Sex Pi stola.

Gb j ?. d t i áv ívU a I 4 , ) p U | n ■ ■ adresu : 
THE LAGT GAGP Oř BAN 'ľRAMCIoUO 7 
F.0. DGX 210
Lie r ke ley CA HJ.'\ I TJ.SA. ii

~ •; '

Jelikož lilo star ľ; Ĺ, ŕ s p; n i 
a zavedené, je n: e k r. o objednal 
i v jakémkoliv lep, í,3 kni h ku- p 
p e c t v í v av r o p č . i a t a ] o ■;. S í s - 
lo /pro Lvropu/:

ISBN O-ou?I9-0I4-X 
/V Evropo" rozumo,j západní/

/J i ž v úvodu autoři naříkají,z e 
z e 7 • 0 v/ 0/ ! /1 v a 1 i. t nich foto yr a f i í. 
nohíi nakonec zařadit"jon"~J0U.. 
Vzhledem ke žmínoným 1jCti stra- 
n ;úin je tedy m* i ha "pokladom" 
i pro event, majitel? angličtí- 
s,y málo- nebo ne- , jjgÉkv- znalé /

TtHišt* d o ku m f n t a c. r leží ale 
sa ŕ. o z b. v popi au scény místní.
;- viuby, fanziny, lately, filmy, 
rod rotné reze orány jsou 1 oba 
kalfornské fenomény black Flag/ 
Henri Rollins/L.A./ a DEAD :Ji;NNE 
U1..j/J6IIo Biafra/b.F./.
/Jedna 7 fotografií t.; t c kapito
ly ukazuje Biofru v rouše Adamově/

CALIFORNIA A HISTORY OF PUNK AND NEW WAVE

17



MEI



FF «de or* S.IT .K,

“Tropaganda sera/ lil", ule děle se xhruba následovněj 
Začalo to v^oamaoamdeeát/ra, kdy h/c fand« a d/dlej 
Radek ?■'. pa oň odstartoval kapala S.R.K. /ek.R.Kypao- 
n?/. r. .ou grupu tvořil Sikovpž kytariata Karel 
Florian /Bd»/, bubny mlátil Jiří Such/ /Koao/ 
a zpíval Jiří Krpal /Prk*/. Radek hrál na baskyta- 
rn. Mimo Edy to byl samej hudební diletant. A přesto
že račátečnfci » ani právě proto, už po t/dnu hraní 
ai troufají Jít na první koncert v brněnském klubu 
Zřenová /lß.června 1988/. Dlužno upozornit, Se 
hudba byla dosti poplatná anglickému punku, typ 
Pamned-Sex Pistole. Postupně ne vgak koncepce zača
la proměňovat směrem k poetpunku typu Kennedyea, 
eoS dál logicky vedlo k podvědomé orientaci no h/e.

S.R.K.



S.R.K.

20



mmm? ľiwittttisanA ^ , -s..Zmena koncapca ai vyžádala i změny personální, j Odchází Prke, zpěv zaskoěí AleS KaleJsk, aby ho 
j nakonec definitivně vzal Jiří Matájak. řráeleduje 
asi šest koncertů /Křenka, Tuřany, Hruěovany, Jina- íovice/. Repertoár tvoří skoro výíužně vlastní 
pianě, i přavážná vltSiny dílem R.Kypaoně.
Dva koncerty /Křenová a Tuřany/ byly ve eluSná 
kvalitě zaznamenány na mgn. a tvoří tvoří tak první lajf album /samozřejmě kazetová/. Zde jsou zaehyee- 

I ny vrcholný fláky první etapy S.F JC. - "sedivák", 
"nepřítel přestavby", "Co je Štěstí", "Mor". "Mladá ! manželství" atd.. celkově Šestadvacet kousků.

-yrua. KJV-My« •* »5 --tm* -tni: i r-» uwwatAU V-r’'~
Skupina se stále lepňí, ale dochárí k zostření 
rozporů uvnitř kapely. V srpnu po vzniku krtftSího 
nářezového demáíe "Ve Are Jfxtreme Ifoiae Msnisea" odchází Eda a Kose. Kýpsoň mění basu za kytaru, 
zpěv zůstává, za bicí usedá Jan Machala, bass bfr# I 
skalní fanda a karýft TomáS Veselý, kapela pozměňuje - 
název n* HARDCORE S.R.g. V táto sestavě kapela 
působí v souůnanosli. ÍTudebně se snaží akloubit i
sttrěmní rychlost e extráraní tvrdostí s agresivitou. Vedle oavědíených skupin jako V.O.D., DRI, CroKaga , 
je zajímají brazilská extrémní celky Jako Brigádo de rmdio a Sentťltura. _____ L

Jak bys definoval h/c T - reptal jsem se leadera 
S.R.K. Radka Kypeoně /rod.1964/:I "H/c je nástupcem a pokraíovatelsm punku, ovSeti už 1 a vyspělejšími a inteligentnějšími nérory. Kasalo 
se to projevit i v muzice. H/c je hudba velkoměsta,

I mnoha lidem připadá chaotická a příliS brutální.Ala igyslím sí, že kdo v betonovám sídliStí ve městě 
žije, ten takovou muziku chápe a je mu rcela přiro
zená. Oproti punku má h/c jednu velikou výhodu
- užívá totiž humor a ironii, což jsou ideální 
zbreně.*ÍBáS přehled jaká je situace h/e v Česku?
"To nemohu přesně říct, ale ortodoxní h/c tady asi 

.kromě nás nikdo nehraje, nobo jsem to satím neslySel. ID nás tec letí punk, ale jak řekl Jello Biafra
- v ÍSSH není žádný punk. A měl pravdu. Tady větSina I 
lidí moc nechápe, co to punk vůbec je. Oni se jen 
punkově obleíou a koncerty jsou pro ně sáminkou
k nejrůznějSírau exhibicionisrau. Už to, že většina 
punk skupin hraje styl 77 je v roce 1909 přinejmenším i 
smutná.* /LuboS Vlach/

i 'I

21



THIS WEEKS
HOT DEALS



HARDKORE V PROZE HUBERT SELBY
Henri Rollins i'our Ki^ - tentokrát vsak bez "band", 
ucho průvodce - Hubert tie lby. Henri tak jako vždy 
- šílený misionář, tetování, action. Chrlí jeden pří
běh za druhým. O prvních love-.flopn, o nevinotriím 
sadistickém bratrovi, o hoteliérovi, Který vyhodí 
mrtvolu narkomana jednoduše v: okna. Hubert Selby, 
u! let, je pravý opak. Pohublý, zdrženlivý. "My 
name is Hubert Selby", říká tile. A předčítá ze své 
prvotiny LAST EXIT BROOKLYN, napsané před pětadva
ceti lety. Mládí probité v nejšpinavčjaíui koute pod 
Sochou svobody - v Brooklynu. Lne3 již téměř zapo
menuté dílo, které po vydaní zaměstnávalo soudce a 
prokurátory n bylo několik Jed. zakázané. Selby ví 
o .:cm píóe. Narozen rek p. - I krizí, v r. I )dtí. Ctcc 
alkoholik so upil k smrti. Šalby utíká zt ..Loly,. 
pracuje v přístavu,odplouvá na moře kde těžce one
mocní - TBC. Čtyři roky střídá ne mice, operací 
zmrzačen, páni v bílém lamou hůl. V nemocnici za
čal cist a dle jeho vlastních slov "snil o smrti".
Prežíva opravdu zázrakem, uuptiju si tedy psací stroj 
a snaží se zúčtovat se životem alespoň literární 
cestou. Po propuštění z nemocnice pracuje u pojiš- 
tovny a v noci sepisuje svůj Brooklyn-lowlifc.
"Poslední odbočka Brooklyn" je během krátké doby známá, i nechval
ně. Nečekaná sláva, penise, spousta času. Alkohol, herein a vězení, unes je Hubert Selby clean. Jeho poslední romány vznikají mnoho let

po prvotino. Odráží témata 1 c- 
roin - Requiem for a dream, 'po
sedlost sexem - Lemon, pobyt ve 
vezení - .»alls. Aktéři: lidský 
odpad velkoměsta, un lerdo^r;, se 
svými sny a touhami, ktc-.ru vlak 
dovedou vyjádřit jen přehnanou 
tvrdostí a ap.rosivi tou.Belbyho styl''j? SKuttený, brutální, bez gramatických cir ■.tů. Prá
vě to byl tenkrát ten r e jv-'Hč.í 
žok. Reálný popis poměru, o kte- 
rýcl^věichni ví, nl< nBáo nechce
K d v. index, t a k n e 
pro jeho knihy - 
- k dispozici sto-* 
jí ony poměry.
Všechny 4 romány 
vyšly i německy 
/nakl. rororo/

23



INCA BABIES
Viděl jsem u někoho černobílý plakát - nn okraji po
stele sedí muž a kouři, V posteli leží ženo a kout
kem oka muže pozoruje. Sex, láska, samoto. Lidská 
osamělost - a hlavně: osamělost muže.
Utrápený mýtus o osmělosti mužů mú jakousi fascinaci, 
prý dokonce i pro ženy. Ukrývá mnoho temnosti, drsnosti 
tajematvi./Ve skutečnosti ale samozřejmě i množství 
vlastni slabosti a uslzená sebelítosti/
Pro líarryho, zpěváka a textaře Inca Babies je tento 
mýtus realitou.
"láma mých textů jevvzt.ek, smutek, podvadunost vr viech 
možných formách. At už v oblosti lásky nebo války ně
co kdekoliv jinde, io je hlavní aspekt všech mých na

dhledů; je totiž reálnější než štěstí o spokojenost 1.1
Ale i býtštastně zamilovaný je někdy realita.

"I tak je zoufalost_příběhu o zničený lásce mnohem za
jímavější než to I ia so happa in love. Mám rád extrém
ně smutný lovrsongs, Láska je přece stav rovnováhy me- 
•t\ zamilovaností a zoufalstvím, moje těma je to druhý. 
Štěstí se bez přívažku nevyskytuje, něco ti vždycky 
zatíná drápy do duše."
íak se tedy věci mají. Harry bez příjmení sedí, kouří 
a šklebí se.
Jsou kapela vyzrálá, snažící se o skladby, struktury 
a melodie vystupující z blízkosti birthday Party.
Na pódiu nic divadelního spíš nervní typy.
Ale: zatímco dřív se na koncertech tancovalo, přidá
vá se dneska i po potlesku velice krátkém. Přijde to 
líto.

"Na posledním koncertě seděl na pódiu celou dobu kluk 
a ani se nehnul, nejradši bych ho skopnul nebo na něj 
cnrstnul pivo."
Na turné v roce Ó5 byl jejich frontman Mike Luis. 
Většinou pod párou komíhal po jevišti, žádné agresivi
ta, jak by člověk čfekal, spíš opak.

"Eyla to pro níj vždycky trochu nuda. oyl nejradši sám, 
turné nenáviděl, ue to absolutní samotař. Co od nás 
odešel, toulá se po Kvropě. Naposled ho někdo viděl 
někde v Amsterdamu."
"Lnešní Inca Babies jsou parto, Harry jako zpěvák ne
ní nijak v popředí. S'Opium deď definitivně odrazili- 
- narozeninová párty končí.
"Vy novináři si všechno z jedno lišíte. Chybí vám fanta
zie a tnk pořád potřebujete tyhle asociace, něco zna- 
mýho s čím potom ostatní srovnáváte. Jaká je tahle mar
me 1 iluY Aha, je červenu, tukži jahodová! tohle srovná
váni s birthday Porty mi nic neříká, byli přece vždyc
ky abstraktnější než my. Už tenkrát jsme hráli dost 
jednoduchou muziku. Myslel jsem vždycky, směrem ke 
Cramps. 11
Presto: no"Humble"/jediná jejich desko, která se dobře 
prodávala/ i na "This Train" byl Nicx. Cave jako vliv 
dominantní. Cd "Opium den" a odchodu Kikea Luise je 
jejich hudba opravdu jednodušší. Upsali se ideálu krát
ká tří-ukordové skladby. A zabloudí i do oblasti tradič
ní. Blues, country, western, kompaktní, uzavřené struk
tury.
Harry:"Mám tak trochu představu jak by blues mělo znít, 
ale nemám přesnou představu, co to je." Singl "Lusters 
on fire"/ ne, ne- r.ic o Busteru Keatonovi/ je dobrý 
důkaz. "B tou skladbou jsme spokojený, čím jednodušší, 
tím lepší. Čím víc do skladby dostaneš, čin kompliko
vanější melodie, tím zmatenější poslech. Muzika je po
tom složitá jak puzzle."
Potemněle a archaicky působící Harry vede v Mancheste- 
ru/"ve skutečnosti" samozřejmě napsat nelze/ život 
kulturního zasvěcence a znuděného člověka. Píše fil
mové kritiky, čte vše od řeckých filosofů přes moder
ní klasiky až po americký trash. Kolem půl jedenácté 
"z hospod vyhozen" jde domů a škrábe nudou po zdech 
pokoje.

24



" “nm slabost pro pouště, proto o nich t o 1 i í. píšu. j Pávč tak mě fascinuje válečná krajina. Próz.iný mosta J tok působí. V šest ráno nevíš ke komu jít i když 1 ve městě bydlí pút miliónu lidí."
• V Americe vyrazí no highway o nikoho z nudy odstřelí.
"Přesni tak, denně někomu přeskočí a v samoobsluze 

j nebo na dálnici někoho zastřelí. Zbraně jako symbol 
síly. Já nr»d.o osobně nevěřím. Ale symbolem jsou. 

i Vražda, násilí, to je realit . Prvních dvacet minut 
3 slyšíš ve zprávách jen takový věci a nakonec potom 
I dg^ji záznam o kočce kterou zachránili nčkde ze stře

li N'a koncertech visí přes pódium transparent: černoch 
’ s kytarou a revolverem. Zbraně jako symboly síly. 
j Pohyb prstem stačí a malá štíhlá ocelová kulko je 
i v pohybu n narazí do měkkého lidského těla. Zhasí 
život. Zbraně jsou /zpravidla/ konec komunikace, 

j A něicdy nutně.
Svět X.B. je temný a násilný. Jistě lze svět vidět 

í páko nevlídnou pustinu, válečné bojiště, poušt. lás- 
i ku jako boj, bolest, samotu. Lze o tom psát songs.
, Lze si rvát vlasy. Ale i toho nechat. Kyslím, že Harry 
, nemá pravdu když věří, že hrůzy života samotná jsou 
5 kořením života. Ministři přichází a odstupují, novina 
j ři se objevují a mizí, láska se objeví a ztratí. Ale 
I temnota nikoho nechrání před světlem. Gsc.bně vím, co 
1 je láska. Znán. i nenávist, zoufalství a vztek, Harry.

A vím, Se i štěstí může stvořit zatraceně dobrou sk]al
bu. Ale xoneč řečí. lneas ovládají perfektně život 
z té hrůznější strany. Žádné nářky, árie, Žádné slzy. 
Ostře o tvrdě : téma skladby prozradí už sám název.
Wal kin. over glass. Tak se věci mají. irccházk.y po 
vatě prožívám*, zřídka. No objection." Noc je zn.i í sa
vější Ob j. kt než Kytka na louce" pro!'1 a.'íl-irry.
[ v tomtp prípa*»?: Me objection*.

dee/rý/rj

diafcografie t 1./ This Train 1986 Blue Legoon
2*/ Rumble 1986 Blue Legoon
3*/ Opium Den 1987 Blue Lagoon
4./ Evil TTour 1988 Comraunion/Twilight

, j

-25 ;



THOROBING 
GRISTLE

Radikální k

Bxistuje neurčitá, téměř nedefinovatelná kombina
ce amrti, zoufalství, okázalosti, šoku a nedosažitelností, přináležíjící k určitá skupině, 
která tím dostává kultovní status - půl mýt, 
půl kapaly vstávající z mrtvých nějakou formou 
čarodějnictví. Bylo by snadné opáčit, že tako- It 
vé skupiny zcela jistě “předběhly svou dobu*. 
Káae-li ale být skutečně poctiví, bylo takových 
jenom málo. 1 když stát se kultem, není tak 
snadná.ľrmím příkladem jsou THH0BB1HQ GHISTLE. kalá 
elektronická garážová kapela, která svého času vždycky uměla lépe Šokovat než hrát. Čtyři roky 
po svém rozchodu /počátkem Jednaosmdesátého r./ 
toho dosáhli způsobem v posledním desetiletí 
/v Británii/ nebývalým.Jejich studiová alba jsou stále WC terčem Úředních zásahů nebo zbožím paěerákůf jejich nepředstavitelně živý aound byl zachycen na mgn. 
pásky a přaměněn na předměstská songy coby nový produkt přehnaně nadšené záplavy indických 
označaní a i»ají to, tím aa vyznačují vSechny opravdová kultovní kapely - následná rozmnožení 
evých imitátorů, množících ss Jak houby po deS-

Co učinilo t z TO tak vyhledávanou grupu /při 
jejich relativně krátká životnosti/, byl fakt 
že se připravují na smrt.
Když v r. 1976 jejich americký přívrženec konte 
Cazzazaa označil jejich enigmatická produkcs 
“industriálni hudba pro industriálni lidi", 
hovořil vlastně už o něčem nepříliš aktuální». 
Nic nechápal doslovně, nikdo už nepracoval 
v továrnách Fritze Langa, a i těch pár, kterých 
se to týkalo, se nechtělo přidávat k monotón
ností a přepnuli stroje na mnohotvárný zvukový 
prostor TO. Skutečná, opravdové industriálni 
společnost už zmizela v propadlišti a převalila se přes učebnice historiej uvolnila prostor 
dlouhotrvající masové nezaměstnanosti - skřípající čistá služba průmyslu, o něutfm počítačům. 
NejzarytěJSÍ fanouSek TO, pokud (ti vůbec někdy uBpinil ruce, tak učinil pouze tehdy, když 
opraSoval dulSÍ drahocennost svého archivu, totiž videokazetu s Kubrickovým mechanickým 
pomerančem, která byla stojní nezbytná jako každý úřední zásah ohledně TO, dotýkající ec 
jejich schopností Šokovat a jejich nedoaažitel-

fiW Wr W£ Vlitou
Throbbing Gristle, the grue »tory? Simon Owyei

«Nemine» tha oerly career of art t«rrori»t Geneml* P-Orndge



Inteligence ▼ lTSmecku byla ovSem už dámo v za
jetí zvuků, jaké vydávají vlaky odjíždějící 
* Dfleseldorfského hlavního nádraží - dříve než 
ee objevili TG. I když ívropané nikdy úplně 
neovládli nejjemnějBÍ odstíny popkultury a -při 
jejím dešifrování a seřazování do historického 
kontextu selhali /opomněli do ní zahrnout ne
postradatelnou složku jakákoli součásti popu 
a sice zastarávání/, museli vytvořit krátkodo
bou vlnu, která možná povetfe k budoucí neobyčej- 
nosti a slávě. I titul prvního LP skupiny TO 
"Druhá výroční zpráva" podněcuje zvědavost, 
fľavíc TO a Šprýmaři z oblasti ihduatriální hud
by vůbec udělali z Sokovací taktiky rafinovaná 
umění. TO ai uvědomili, že hlavním kritáriem 
při vytváření jakéhokoli zvuku je podněcovat 
fanatismus a činili tak jako odjakživa vííichni 
stoupenci kultů - pomocí symbolů.
Symboly ee kterými TO flirtovali, byly ornamen
ty mocí - obrazy sexu, smrti a arg* ormegedonu. 
Důvod táto volby tvoří souhrn několik* příčin 
a něco na čshb ve ekutečnosti vinylová junkově 
mládeži, honící ee za mýty, nezáleží vůbecj 
ale výsledkem jejich fantazie bylo vytvoření 
nejetarSÍ nezbytná rekvizity popu - totiž 
generační propasti.
Takovým legendám Jako TO se stávali rozmanitá, 
neplánovaná příhody. Osud imisí asistovat při 
formování každá zomboidní skupiny, jinak ne 
každá nálepka ve west one přičiní o čistku ve 
vinylová hoře EEC - v katalogu o prázdnými 
místy.
Pokud ee jedná o případ TG, měli za sebou už 
tréning ve vytloukání kapitálu ze věeho, čím 
může osud překvapit. Měli pravomoc na návrhář
ství a reklamu u firmy kde makal Peter "Sleazy" 
Cbristopherson. Upoutali sexuální zvědavost 
jemnou formou - pomocí modelky Coscy Farní Tutti. 
Elektronkový krasavecChris Carter do nich vlil 
technický elán k experimentům a Oenesis r-Orri- 
dge syntetizovaný zvuk spoluproměnil v jakousi 
hudební formu.
Oenesis zahrnul tultismus do sváho hlavního 
programu - řady komun, gangy pekelných andělů 
• "ulítlá" subkultury. Á možná, aniž ní to plně 
uvědomili, TG pronikli svými metodami do 
zkttSenosti Šílenství.
Obratní tvůrci, jako třeba Warhol nebo mladý 
Lou Reed bodují obraz undergroundové osobnosti,
'*• kterou se nedá spojovat představa prodeje 
tieíee výtisků nebo milionu desek. To možná 
vysvětluje, proč TO poskytli spoustu interview, 
napsali tisíce prohlášení, když celkový počet 
vystoupení v Británii rozhodně nepřeoahujc 30 
- za dobu Šestileté existence.
Protože je jeho zázemím nervínářství, poesie 
a performance art, pohybuje se P-Orridge v kru- 
•íefr, které prohlédly jeho hru - kterou oni vy
mysleli, když zamlžil do sféry popu, byla pro 
ftnohé jeho hra něčím novým. Elitářství vinylová 
junkové mládeže nebylo nikdy tok stimulováno 
v masově produkovaná platinová logice skutečná 
■industriálni" kultury pornu. Kdopak kdy slySel 
o omeeeném limitovaném počtu exemplářů desky?
W byli trnam v oku pro ty, co je chtěli někam 
xagkatulkovat a pravým požehnáním pro generaci 
ROT®. Trade’s Wail Order, Mladých, kteří jsou 
nyní sdruženi v partách jako je Into A Circle,
ACR a Cabaret Voltaire.
Jméno TG sa objevilo v retrospektivním pořadu 
Davida Bowieho /sedmdesátá léta/ mezi T#Rex 
a Devo a protože se o nich mluvilo na večírcích, 
pronikli i do oblastí odlifiných od těch v nichž 
pobývali - do světa uaě,.í a literatury, tfplně 
náhle tekové osobnosti Auberon Waugh, Peter Getty 
a kefí Campbell věděli, co jsou a TG začali opět 
ožívat. Nijaký nadějný mladík z Belfastoká uni- 
vezity o nich dokonce napsal diplomovou práci.,.
TO pomáhalo v jejích době klíma.-Profesionální 
mnění Jemieho Reida, Oysina e Burroughse /svorní
ky TO/ a samotné kapela produkující dadaistická 
destruktivní nesmysly zasáhly fanouěka v pravý 
Jas. t technice vytváření a prezentování takových
to nesmyslů /levnému acefektnímu/ to patřilo. 
Teroxovací stroje, dvojitá magnetofony, videa - 

:* tohle vBechno mohli věichní rozbíjet, mohli to 
Ikrábat a říkat tomu umění. Slovo "jvrxtapozice" 
ta valice vžilo.

Slova, která pronikla mezi stará novináře, kteří 
po poslechu prvních deseti vteřin jotákol: na
hrávky TG je svého času mylně přiřadili k zásobo- 
vačům trhu čistě elektronického rámusu. Původní 
fanouěci TO, kteří jsou dnes dospělí a přestěho
vali se do metropole, byli sami novináři nového 
typu. Jinak se mnozí dostali do kapel, do nesná
zí , nebo získali peníze vydělávajíc na svých 
zvláStníoh znalostech a sortimentu pakovaných 
magnetofonových pásek, vydávání “nových" alb 
s /a někdy taká bez/ altruistického hcdnocaní 
Bkupiny, aby zvýšili dolBÍ poptávku. Tok si vydě
lali peníze a pro eebe sí vytvořili to, po čem 
vždycky toužili - identitu.
Tato identita tajuplné a skvělá Bkupiny splňuje 
jejich tehdojSí představy c něčem trochu tajupl
ném a jedinečně krásném.
VSiehni získávají. Každou dalSí recenzí omezené
ho limitu nahrávek je snažäí nahrávky shromažďo
vat a jejich mýtus vzkvétá. A sběratelé jihnou, 
když někde narazí na album, které už předem vylu
čovali, ale už jenom tím, že jsou sběrateli TO, 
stávají se součástí záhady. Učiní se součé.etí 
temné historie. Kdybychom jejich vkus převedli 
do dřívějších dob, ignorují běžný a dostupný, 
společensky přijatelný vkus /podle žebříčků popu
larity/, ve prospěch ezotnrismu.
TOjsou populární, protože už u nich dnes neexis
tuje nebezpečí populiomu. Nepífií písně a nemají 
proto na svém kontě obrovská čísla prodaných de
sek. Tľkrátka - nahrávky TO jsou dnes populární 
proto, že jich není příliň mnoho.
rro ty, kteří by je chtěli "vyhrabat" je zde 
vyvedena jejich diskografie. Připravte se.

27



SOUNDGARDEN

Soundgarden pocházejí ze Saattlu. Začali vydávat na 
zn, SUB PCP a pak přešli na Západní pobřeží ke značce 
S5T. Soundgarden jeou, vedle MuOHONEí, aai nejznáraéjäí 
ml zástupci detroitskáho trash-rocku. S. jsou nejtělkc 
pádnější, nejvíce heavy z táto nová generace rockových 
kapel. Celý avět srovnává Soundgarden a Led Zeppelin, 
přesto nejetju S. bezbřehými či propadlými hráči ne
konečných sol Si podobných odporných výplní: když už 
tak ai lze vybavit spíše Black Sabbath. Jejich rytmy 
jaou uzavřeny do těsní kazajky^ nevyplývají ze aebe 
navzájem. Pianě Soundgarden mají takovou hustotu a tí
hu, kde posluchače napadá pouze slovo THUCK.

Life" Je přímější, expresívni rock, na albu 
"Lditraqega OK" prohloubili svůj koncept, v některých 
písních ktomu přidali hloubku a pomalost, tu co mají 
ze Saint-Vitua.

Ale přes tíhu a cítění narůstajícího tempa jaounaTáto 
desce rachoty - "Flower" a "Head Injury” přece přetáhli 
/dvě nejůdernžjší rocková čísla z LP "Ultrame^a O.X.U 
a utvořili kus s atmosférou, která 3e Saint Vitus A 
může nechat rozlávet vodu a udělat z toho maxik "Flower 
Tomu, kdo vstupuje do táto hudby, lze tuto dvanéc"ťkii 
doporučit, neboť obsahuje,podle mého mínění, nejlepšl, 
dokonce ukázková nahrávky S. v maximální kvalitě, 
odpovídající i kvalitě záznamu. Všem deskám Soundgarden 
je společná neuvěřitelná energie a síla, která je v 
písních obsažena. Člověk přímo cítí tlukot srdce písní 
vycházejících z reproduktorů.
Tak musí vypadat undergroundový rock 1989 a ne jinak.
diskografie: 1./ Flower /Subrop, 1968/, 12"

2. / Screaming Life /Sub Pop, 1989/, 12"
3. / Ultraraega O.K. /SST, 1989/

28



.. .• -

Je namáhavé pro Kima a další ze Soundgarden tlumit stá- I 
le stejné •’Spatné" konotace ze své hudby, z hudby( kta- | 
ré svou silou, krásou a elegancí výbuchu sopky přichá
zí fiinit nátlak na vaSe ušní bubínky. 7 popředí je 
kytarová re3. Soundgarden Jsou Zeppelin devadesátých 
let.
MAGNA CUM LAUT
Led Zepp. a Tardbirds byli lidé sypající z rukávu 
cool rify - obrazy a muzika se dávala do pohybu. ,
Chtěli být metafyzičtí, ale nenapadlo Je nic lepšího 
než psát písně o jednorožcích. Existuje horěí druh 
textů?!ExiBtuje solidní fantastická pr4za, ale to tu 
nebudeme probírat. Každopádně texty S. jen těžko 
uchopitelné. Stejně jako v životě, tik i na desce.
Proč tedy užívat ironie?
Chris Cornell?
“Profi si lámat hlavu s texty. Stejně to zůstane u 
Springsteena. Písně s posláním je 19. století rock 
muziky. Chtěl bych vytvořit spund."
Kim:
"Je k zlostí, že jsou zde nevinní chlapci co chtějí 
hrát jednoduchý hardrock a každý od nich ofiekává, že 
budou nosit řetězy a trvalou."
Chris:
"Kim si koupil úzký kožený kalhoty, snad to pomůže." 
Každopádně1 redaktor Rolling Stones A. Rose označil 
"Ultramega O.K." jako svoji favoritní desku. SounóH- 
garden zafiali před čtyřmi lety /85/ v Seattlu, stát 
Washington! TTiro a Kim se tam přestěhovali z Chicaga. 
"IJdyž jsme se odstěhovali z Chicaga, byli Naked Raygun 
moda."C něco později se stal jejich spolubydlícím 
Chris Cornells a hned vyvstala myšlenka na založení 
kapely. Nakonec neělo jen o Melvins, kteří byli svého ' 
času jejich vzorem. Existovaly rovněž kontraverzní 
skupiny v nichž členové S. předtím působili; např. již 
v Chicagu vydal Kim singl s Identity Crissís.
Stonage Alliance měl být původní název, ale nakonec 
od toho upustili, nebot se v té době objevila sk. 
New-A&a-Ding a oni se domnívali,. že by mohlo docházet 
k záměně. SOUNDGARDEN je jméno skulptury v parku 
blízko washingtonského jezera, která se rozezvufiuje 
ve vě.ru. Chyběl jim bubeník a toho našli v Matt 
Camer .;.iovi, který se do Seattlu přistěhoval ze San 
Diega.
"7 Diegu se nic zvláštního neděla. Byla tam jediná 
grupa Penetrators. Její zpěvák se rovněž přestěhoval 
do Seattlu - města sub pop rocku."
Seattle je uzavřená vitální scéna, kolem které krouží 
gramofirmy jako supi. Soundgarden vydali album 
v srpnu 89 u A and M.
Matt: "7ětěina je na S. hrdá. Mají pocit, že ta čtyřka 
něco dokázala."
Kim: "Nebot před pěti lety se ještě nic nedělo.”
Chris; "AM není žádná fabrika na hity. Soul Asylum |
s AM rovněž spolupracují.Snad je to tím, že podnik 
patří muzikantovi. V každém případě nám dali dost 
prostředků i prostpru." ‘ ,
Kim: "7 určitém smyslu je to jako u SST. Indie Lab«ls 
taky očekávají, že se jim investice vrátí. Pokud jde 
o další desku, máme plnou kontrolu nad svou uměleckou 
prac í."
Idea Sub Pop je úzce spojena se S., nebot Jonathan 
P. přiměl spisovatele Bruce Pavitta, aby vytvořil s ma
gazínu SubPop label.
SubPop ja nálož, která explodovala v Seattlu.
Chris? "Scéna v Seattlu se utvořila již dříve 
na kompilací Chris Ranxeka "Deep Si*" /Green. River,
Melvin, Sotmdgarden/.
Kim: "7 samotném Seattlu se sotva našla příležitost . 
ke hraní. 78t8ina klubů byle pro teenagery tabu, nebot 
alkohol ve státě Washington je až od 21 1st. Majítelá 
klubů vydělávají raději na alkoholu než na bágbeatu.
Kida v těch klubech rozhazují letáky, kde se oznamuje 
místo "ilegálních" klubů."
Chris: "Každopádně byl SubPop z mnohého hlediska 
"Deep Six Samplern"."
Jon a Bruce věděli, že je nutné scénu prezentovat uza
vřenou: grafická a fotografická image a v jistém smyslu 
rovněž SeattleSound Týpek Jack Endino většinu desek 
SubPop nahrál a namíchal.
To, že se S. nestali následníky LedEepp bylo jistá 
po jejich interpretaci Hawlinga Wolfa. Cover verze 
se steví lhostejně k tradičním i modifikovaným for
mám blues."Nikdy jsme něco takového záměrně neposlou
chali."
TOTAL RUCKING GOD HEAD MAAAAAN.

29



KRUPPS

álo o obligátní otázky - jako proč doälo k přerušení 
historie německé elektronické hudby ?; které 3Í Krupps 
pokládají. Znovu to vyvstalo během posledního zájezdu 
s NTTZER SBB , sdělují oba dflssCLdorf ští veteráni, 
perkafinista Jurgen Engler a noiemoker Ralff Dflrper. 
Přispěly k tomu výborné vztahy s Anglií a jednoduchý 
způsob, jakým bylo možné s těmito lidmi pracovat - 
- společná frekvence ve studiu, věe vyřízeno během 
jediného dne. Proí nespojit starSí elektronické 
kapely s mladáími, pracujícími obdobnou technikou /?/, 
napadlo Englera. Tak se také stalo a Krupps ve spoluprá
ci s Nitzer Ebb dělají americké turné. Zdokonalení 
každé osobní akce je opravdová práce "Ji la 1989.
Bude z toho něco víc, než vzpomínka na zlatou éru 
domácího /německého/ elektrosoundu ?
"JeSště počkejte, zda něco z pokusů Fehlmana či Delaga 
prolomí. Naše začátky byly každopádně již tenkrát dál, 
než jak to dnes činí Belgičané. Na vlastním osvědčeném 
konceptu /včetně trikového filmu a bootlogu/, vznikla 
první LP z Fehlmanova Teutonic-Stall.Koketováním 
s elektrárnou a computery vytvořili z dtržků hovoru 
a víru rytmu "Hymnu společenstva" /"Teutonic Beats”/.

- Protože se nemohli rozhodnout ani pro čisté disco 
/"dance floor"/ ani pro zvukový noise, ale chtěli 
více, stojí posluchač jakoby vrostlý v postmoderní 
džungli plné elektro-dubů."
Tři základní principy podvědomí ve hlavách umělců 
dobývají prostor. Tri totálně obchodní stratégové 
se probouzí. Tři supermani, kteří se denně 24 hodin 
nutí ke zdokonalování.
"Dnes tady, zítra tam - nesmyslný krok do ireálna."
diskografie: 1./ Stahlwerkaymphonie /Zickzack, 1981/
/nedplná1??' 2./ Cows And Beer /Touch and Go, 1984,12"/ 

3./ October File /198./, Touch ondGo/
^./ Century Days /Touch And Go, 1988/
5./ Gone Away /Touch and Go, 1989/

30





METALLICA ; Kovový žeh

"Smích, smích. 
vSechno co vidím 
a slyším Je výsměch..."

Pozoruji jak se mění můj názor na "hodnotu". 
V životě by mě nenapadlo, že Metallica je tak 
životnej biBbeat, jak se mi jeví .ted^Bl se to 
já kreten vysmíval 7! Nevím proč j'^/Ünaukvdli tomu 
stupidnímu názvu?/, že jde o komerční brak určený 
k oblbovéní nějakejch puberťáckejch debilů. Až když 
jsem /čirou náhodou/ poslechl "Masters Of.Puppets , 
překvapeně civím, že je to nejen docela milý, ale 
že je to bigbeat jak řemen. Jestli jsem se teda ne
přeslechl, tak ženou rock’n’roll svinským.krokem. 
Jasněže! Tečí teprve, "'Já šnek, začínám si všímat, 
že čím dál víc "mejch" kapel a metalem koketuje 
a metal metastázeje věude možně..Vem si takový 
Soundgarden, Kildozer, Dinosaur jr., Pink.Turos atd. , 
vlastně drtivá většina hardcoru s Bad Brains v čele. 
Nebo se mi to zdá? Kdo nakonec určuje co je kvalita?! 
Samozřejmě metal jako takovej je ze všeho rocku nejvíc 
zkomerčněnej, ale kšeft je všechno. Bohužel. Ale co, 
když si Metallicu pustím, někdy se i uvolním a někdy 
i odvážu.. A nabídni rovnocennou hodnotu. Láry fáry. 
Nachoďme dlouho kolem kaše. Stručná story kapely M.;

Rozbalili to v jednaosmdesátém. Arnik z Los Angeles 
James Hatfield /kajtra, zpěv/ se spolčil s dánským 
přeběhlíkem a výborným drumerem Larsem Dlrichem z 
účelem vytvoření brutálně výbušně inovace prazákladní 
nnrtívosti heavv metalu. Pod názvem Metallica pomáhali 

realist ba’ák Ron MeGowney a kytarista Dave 
Vustain 7 táto sestavě natočili demáč No Life Till 
Leather" obsahující sice nevybroušená ^it* mi t ? 
FiakV7~Ten už mj. obsahoval 1 první velký hit Hit 
theLights" který se objevil i na P™*" “"P}'™ 
th Metal BÍade - "Metal Massacre, voi 1 /1982/ ° *n0 
vu"pak jako otvírák prvního alba "Kill’Em All , 
X po dvou letech práce r. 1983. Formace véň mezitím 
doznala personálních I“f“>t*kže na albu už nehrají an 
Ron McGovney, ani Dave Mastaine /pozdější leaur Mega 
death/,ale kromě základní dvojky H.tfield/Ulrich to 
mastí basa Clifía Burtona plus ambiciózní kytara Kirk 
H^m.t. /« Exodus/. Tahle sestava stáčí i dvojku, 

"Ride the Lighting*. Hra .grupy ee ^šíuje 
tmelí. láme- prýMí. Přestože je /sumárně/ 1 tahle

fošna dostatečně speed, překvapují, ba zaskakují i bala
dická pasáže výhružného zpomalení. Tohleto.se stává 
rovnocenně poznávacím znamením Metallicy, jako 
příslovečná rychlost. Před vydáním Masters Of_Puggetx . 
/19B6/ nebyly ambice M. nijak malé. «Je presto Master-., 
byla učiněná bomba. Takovou petardu nečekali snad an
ti nejzažranější ze skalních. Titul byl je no asn.

_   is "X' X V V X XX ■ X \ . .. X X,

Tohleto.se


len aureolou toho nejSpiíkovějäího v historii heavy, 
r:s'vyvolávající třesavku emocí" apod. Prostě taková 

a o níž se mnoho nepochybuje. Zadařilo se, ale kon- 
: roku ’86, během veleůspěšnáho turnd se zabil v blbý 
ľ-: basista a backing zpěvák Cliff Burton. Není to 

. poarání ?! Nahradil ho Jason Newstead, a v týhle ee- 
rahráli "...and Justice For All". Tímhle titulem 

’ už tak jednoznačně nenaklonili. Snad se mýlím 
•'doufáV, »1® vadí mi tu třeba i *a jejich stoprocentní 
-rríefctnost. Mám neblahý pocit, že Metallica řekla vše 

• říct měla a že z pozice hvězd /"...and Justice For 
-II' se neskutečně dobře prodávala -'hnedle dva ročky 
ircelo pevnej flek v první pajdě Bilboardu/ můžou ne
chrlit desek co libo a /relativně/ slušnejch, ale na 
můj vkus je v tom až nebezpečně mnoho bombastiky a to- 
talitářský pompy. Se mi zdá, že i textově už trochu pla- 
gují sami sebe. Letos /podzim 89/ se svým fans Metallica 
připomněla singly "Eye Of the Beholder" a "One". Na 
svý parketě jsou kingové. Jako takový jsou jedničky, 
ale i když je inzeruj"! i fT/c frontliny, zkostnatělost 
se jim nemusí vyhnout. Kožný to je, ale dočkal bych se 
toho nvir-ev,!.... Kdoví ?!?

/Luboš Vlach/
diskografie: 1./ Kill’Em All /1983/

2. / Jump In The Fire /1984, 12"/
3. / Ride the Lightning /1985/
4. / Creeding Death /1985, 12"/
5. / Masters Of Puppets /1986/ .
6. / ...and Justice For All /1988/

CFICIAL METALLICA FAN CLUB: ß t HR

Send S.A.S.E. to 345 West Riverside Drive, /•
Rosenburg, Oregon 974 70, U.S.A. 7
xxx 1 Jff,
P.0. Box I347, RoslynHts., NT 11577, O.S.A. >. Mat!)

33



-ic už je vaře třetí turn5. Cítíte 
rozlily ve vztahu k publiku nebo 
"úspěch"" vůbec?
Per Ans: ls3 nás zná víc lidí, re
akce jsou dobrý - podobně jako pos 

ledně. p
uunnar: kině připadá, že posledně 

se moc lidí nepřetrhlo, protože 
o nás nikdo nic neslyšel, každej 
kdo přišel chtěl vidět tu druhou 
kapelu z «Vashingtonu.

.--takže myslíš, že tentokrát to 
není.

Uunnar: we, tentokrát nejdou kvůli 
kapele z D.C.,... ale jo, věřím, 
že některý přišli kvůli nám. 
Vžd.yt už jsou venku dvě desky... 

- X-PORT je jeden z mála větších 
lnbelů, kterej nemá smluvní odbyt 
přes větní independent-firmu.
U vás přece děláte ještě všechno 
sami. Funguje to? Jste spokojený 
nebo byste brali "odbyt"?

Lrunnar. ««iy^lim, ze je to ü.k. jak 
to momentálně běží. Tenhle label 
zřejmě nikdy nevydá 3-4 desky od 
jt Iný kapely.. Většinou nnjdesn

34

30 &UCH FÄl’l - 1: OF 3 Z C. 
Všichni 4 - Gunnar, 
Birre, Per Ane a F.b.- 
-3 sou již láta aktivní 
členové scény s Iružení 
v "BLITZu".
Zpčvúk Gunnar se navíc 
vabý^vá labeled
Za č. a ) r valí j <' j i c h tvrdý 
e ur o - íiC -1 r a s h Z v r o p o u.



bands, který se nám líbí, pak vydáme desku a to je krok,; po 
kterým můžou pak pokračovat sami. ;

-Takže to je krédo labelu. žádný smlouvy nadlouho, spíš poslou
žit jámo odrazovej můstek, čímž si jich všimnou jiný labels 
s větším odbytem. " ;
b.: Jo, tak nějak. Nebo to můžou udělat sami. Když některá 
kapela chce u nás pokračovat, nemá ale smysl říct"v žádným 
případě". Když chtějí...

— Kdo na tom labelu pracuje?
o: Především já s pomocí pár dalších lidí. i

-lady u nás v poslední době zesílil zájem o hardcore-punkj 
Sahá to od určitých medií přes širší zájem lidí až k určitým 
obchodům s deskama atd. kláte u vás nahoře v Norsku taky po
dobnou vlnu?,je ten vývoj nastejno? ! ;
Girre: Ne, hudebním časopisům v Norsku je naše scána ukrade
ná . ■

J: Existují dva větší časopisy a ty už jsme někc"1 * Vr.--,+ ámi i 
na gigs v "Blitzu". ťrotcže některý z těch kon

certů jsou v každým případě ty nejlepší v Oslu.
Ale ještě nikdy nepřišli. Taky jsme jim dali od 
těch bands co hráli desky, ale oni se o tom 
ni kdy nezmínili. Všechno co dělají jsou gig- 
■ates - jednoduše zavoláš a oni pak otisknou 
dates koncertů.

-Takže nemají vůbec zájem o Punk/HC/Independent
bands?
F.E.: Vůbec žádné j zájem.
-jaký jsou důvody? Musí ty lidi teprve zachytit 
vlna nebo niKdy neprojeví zajem?
3: Jsem toho názoru, že žurnalisti od těhle lis
tů nechodí na naše koncerty, protože nedostávaj 
žádný volnásky... Jo, to je možná důvod proč 
nepřijdou.
F.E.: Já si myslím, že je vůbec nezajímá jak ;
cela tahle věc Funguje.
Cí: To je taky tím, že tyhle lidi jsou jednoduše
moc starý. ]
li; Jo. A vidí moc věcí příliš úzko prse. V Norsku 
není moc rockových bands. Můžeš je spočítat na 
prs Lech. O těch se hodně dočteš, každej měsíc - 
to je všechno.
-Řekni něco o "Blesku". /Dále opět "Blitz"/
F.E.: Je to náš barák v Oslu. Jsou tam koncerty, 
dáme taky Kavárnu. Jsou tam zkušebny, kancelář 
pro odpůrce pokusů se zvířaty. Je tam nar s bi
liardovým stolem. Knižní kavárna, kde se pro lá
vají desky, knížky, 1-Shirts a zines.
G; a jediná rozhlasová stanice na světě řízená výhradně ženami. 
-Už jste přece moli dlouho problémy, ale poslední dobou tlak 
ze strany města a politiků ještě stoupá.
F.m.: Já jsem teprve včera slyšel, že "Blitz" obklíčila po
licie na Koních a se psy. A ze nabídli lidem peníze, aby šli 
lovnitř a přinesli nějaký informace. Policejní prezidenti 
worsxa, Svédsxa a Dánská se sešli. Přenášela to televize a 
říkali, že "Blitz" vedou lidi z Dánska, který zase vede RAP. 
io potom ve le k tahovým věcem, jako například sprostej člunek 
předních nevin v Oslu s nadpisem "Teroristi z tílitzu". žkcuší 
fakt VŠECHNO, aby nás odtud dostali.

35



--Jsou to různý lidi kolem "Elit- 
zu"?

F.p.: Jasně. Ne jenom punks.
Jsou to právě lidi politicky 
zaměřený a starý kamarádi.
G; Jsou to rozdílný lidi? proto
že se dějou rozdílný věci.
B: Každej tejden je sraz, kde se 
rozhoduje, co se bude dál dělat, 
kdo to udělá a tak.
G: Není tam žádnéj vedoucí.
-Jak to přijde, že se Jo toho 
pletou policejní prezidenti 
Švédská a Pánská?

G: Protože jim jde o to, aby "ten 
krám zmizel" a tak to zkouší dát 
do spojení s terorismem.
-Je tahových "krámů" víc v Oslu 
nebo Norsku?

G: Ne! "Blitz" je jedinej toho 
irubu v Norsku.
-kyslíte, že "Blitz" ještě ten stojí? Nebo: mů
žete přibližně odhadnout jak dlouho ještě vy- i*
1 r ž í ?

B: momentálně je to dosti divný. Hodně se toho 
povídá. Pum vedle už zbourali a dělníci říkali, 
že za pár dní má přijít na řadu "Blitz" - v no
ci. 1’akže mají plán vrhnout se na "Blitz" v no
ci, části technickýho zařízení rozhlasový stáni 
ce dostat do bezpečí /protože to jsou velmi dra
hý přístroje a bylo by ilegální je zničit/, po
tom dům rozmlátit tak, aby se už nedal používat 
a nakonec ho jako nepoužitelnéj zbourat.
F.E.: le.1 je ale mobilizovaná spousta lidí pro 
případ, že bude útok, aby byla možnost se bránit 
proti cops. Všechny okna jsou zabarikádovaný - 
pokoušíme se tam udržet co možná nejdýl. Ale ne
dá se říct, jestli bude stát měsíc nebo ještě rok.
P.A.: Palší věc je, že se pás pokouší prezentovat 
jako teroristy. Protože když to udělají, můžou 
hrát úplně jiný pravidla. Můžou pak proti nám; jít daleko brutálně-ji. 
To je to samý, co udělali v Anglii s ochránc.ema zvířat. Použili ten 
samej trik: Označte je jako teroristy a můžete použít vš.-ohnu moc, 
abyste je zničili.
-Jo, vypadá tc, že je to všude stejný. To samý se tady děje s 
Kiefern- a Hafenstraße. Vypadá to na novou evropskou linii.
B: Na velikonoce bylo velký setkání s lidma ze Švédska a Pánska 
v Oslu. Proto policejní prezidenti vystoupili společně v televizi 
a řekli: Máme tady velký teroristy. Sešli se, aby diskutovali jaký 
věci by mohli společně udělat a potom: 2+2=terorismus. Už vidí při
cházející revoluci nebo co ja vím co si myslí.
“Myslíš, že budou lidi držet pohromadě?
Ö: Připadá mi to výbornej nápad, že se lidi z různých zemí sejdou 
diskutuje se, ujasní postoje...
P.A.: Taky můžeš použít zkušenosti lidí, který se nacházeli v tý 
samý situaci jako např. lidi v Panskú. Abys věděl, co je třeba dě
lat. Protože západní společnost je si v hodně věcech podobná.
G; Setkání nebylo k tomu, aby se plánovaly teroristický akce. By
lo hodně témat. Předtím bylo objasněno, jak se bule diskutovat: 
Především téma "Blitz". Jo důležitý, že se lili o téhle věcech doví 
víc .

36



: i

-vratme se opět ke kapele. Vidíte 2 vašeho dnešního stanoviska 
vývoj od první desky k druhá a mate ponětí, jakým směrem se bu
dete dál vyvíjet?

První deska byla rychlá, opravdu rychlá. Sice jsme pořád rych
lí, alevvěřím, že jsme tečí nějak hutnější.
F.b.:Ted máme skoro deset nových songs.
P.A.:J e jich 6 nebo 7•
ľ.üb :O.K., u-7, nevadí, v Každým případě jsou jiný.
-Co znamená jiný? - Pomalejší?
3; Jo, pomalejší.
h.A. : Nejsou však jenom pomalejší, ale taky silnější, protože jsme
právě hutnější.
V.3.: Taky by to ale bylo nudný, kdybysme se nevyvíjeli dál a místo 
toho pořád přešlapovali na místě; každá deska je podobná tý předeš
lý a opakuje se, ale... ; i i
B: Vem třeba jen ty dvě desky, -který jsine doteč! vydali. Ta druhá je 
mnohem zajímavější. Máme ještě pořád rychlý kousky a pomalých taky 
několik; taky je vyrovnanější. Jž to není jako na prvním albu, [.kdy 
první kousek začíná: dabadabadabadabadaba, potom další: tdababdabab- 
dababdaba.
F.E.: Já osobně mám radši tu první.
P.A.; Mám .dojem, že plno,lidí má rádo tu první, protože když,na koncerte hrajern moc věci z druhý, nemají tu samou náladu, nez Když 
hrajeme převážně první LP. Plno lidí má tečí v oblibě opravdu rychlou 
muziku a to je to první album. 0 druhým mají třeba mínění, je dobrý
- ale právě ne to samý.
G: Lidem, který mají rádi snavecore, se libí první album víc.
-jelikož hrajete rychlou a agrsívní muziku, máte zkušenosti, že by 
se ta agresivita nějak přenesla na lidi? Třeba ve způsobu tancování? 

B: Jak to myslíš, násilnícky tancování?
-Jo, přesně, jako třeba v Siegenu. Co děláte, když se něco takový-

no stane?
F.E.: Jako včera, co jsi říkal, Gunnare?
G: Já jsem jim řek, že máji jít domu a pak zašli všichni ostatní
tancovat. Tak museli tyhle lidi pryč.
£:_ Cops byli častějc vevnitř a organizátoři lidem řekli, že jestli 
míní takhle tancovat nebo venku rozbíjet flašky, musí se skončit. 
Potom, řek Gunnar: Jestli chtějí takhle tancovat, at jsou radši domu. 
Pak začla většina tle sňat a bylo dooře. Před pár dny to bylo fakt

na hovno. Byla tam banda blbých metalbeads, kte
rý nás moli hrozně v lásce.
G: Pak jsem se pokusil jim věnovat tenhle song: 
Tenhle song je pro lidi, který brutálně tancujou 
jmenuje se "Poor little macho". A oni hned:
Yeah a gröhl. Těm můžeš vykládat co chceš. Sa
mo, že jsme mohli přestat hrát, ale... 
m: Vád.yt tu jsou ještě jiný i id i, co nás chtějí
<7 ~) T 7 c P +

.Liy. v- C L a

-Skoro na Každým koncertě vidím tyhle různý lidi.
Jedni jsou prostě blbý a brutální, druhý jsou 

tarn r. rostě jen tak se pobavit - jak to asi přij
el e ?

G: když hraješ v okolí Essenu, je mi to naprosto

37



__ _____
pochopitelný - ,ie to tam tak deprimující.
F.L*.: Ivlam pocit, že některý lidi nechodí na koncerty kvůli munice, 
ale spíš oslavovat a dělat randál. Kde se to oere? Nemám potuchy! 
Dá se .jistě těžko říct a 30 to od csooy k osobě různý.
0: ľaky od sálu k sálu. Nikdy neznáš pozadí, proč jsou lidi tako
vý.
(1: Taky se často stává, že už předem víme, jestli se něco stana.
To není tak, že se znicenožnic něco semele. To už vždycky visí ve 
vzduchu.
-Nuže, jak to vypadá s třetí deskou? Nějaký plány?
B: Ještě jsme o toa: nemluvili.
P.á: Po turně uděláme v každým případě víc nových kousků a pak 
jistě zase novou desku.
-bude jako ta první nebo druhá?
F.E. : Ani tak, ani tak! Bude jiná a přesto se pozná, že jsme to my 
-Bude snad -víc ovlivněná muzikou, kterou současně posloucháte?
Co je s tím Jimi Hendrix covered?

0: Jo, bude to znít jako Jimi Hendrix.
F.E.iTo bylo jednou při zkoušení. Všelijak jsme hráli, birre to 
začal hrát a by jsme se přidali - jednoduše to bylo zábavný.
G: Jo, ale teči už nemáme Jimi Kendrixe rádi. krajem už jenem Led 
Zeppelin.
P.A.: Tel jsme celý turně hráli "Hey, Joe" a natrvalo je to pokrm 
nudný. Na začátku to sice bylo něco jinýho, novýho a měl jsi k to
mu správnej feeling a tel j* to jednoduše jen cover.
-Vratrne se zase k otázce. Bude nová deska ovlivněná muzikou coyted posloucháte? A co vlastně posloucháte?
B-: Na to je těžká odpověcí. Jsme 4 různý lidi a máme různý vlivy. 
F.E.: To neni tak, že oy se vědomě něco kopírovalo, když, tak se 
to děje podvědomě. Jasně, Že působí vliv jiných kapel.
G: Taky posloucháme tolik rozdílný muziky.
-Co tak?
B: Ji. poslouchám momentálně Led Zeppelin. Posledních 6-7 měsíců 
jsem je hodně poslouchal. Potom mám opravdu dobrou sbírku Ke:: irixe

38



«le to nemá 3 ncvou teskou nic společnýho.
F.2.: Jú poslouchám hlavně punk a HC. NSkdv, když t;ux chut na něco 
jinýho, vrazím na talií' starý Deep Purple r.eoo tak.
G: I v HC samotným se vyskytuje tolik různorodý muziky. ..Jyž řek
neš poslouchám HC, miúe to bejt značně rozvrstvený.
-Jak vznikají vaše sonzs?
F.E.: často jen tam žmoulíme, Eirre zahraje riff a Per Ane přidá 
riff no a pak se všelijak kombinuje - podobně jako u puzzle. Lu- 
vají se dohromady části.
G: Obecně se lá říct, áe si teč na nový věci dopřáváme víc času - 
než dřív. První desku jsme sejmuli dřív, než jsme jednotlivý kous- 
kyuměli pořadně zahraj. Některý z toho jsme ještě nikdy nehráli 
live, protože někdy něco rozhodneš ve zkušebně a myslíš, je to v- 
nikající a když jsi to pak Idx zahral už se ti nezdá, že je to tak 
skvělý.
-U vaiich obalů desek mám vždycky dojem, le jsou víc nez jen cba- 
ly. .kůžete to nějak upřesnit?

G: U první desky jsme řekli Aine, aby udělala řvoucí grimasu. Si
ce to není zrovna originální, ale způsob jakým to udělala pasuje 
výborně. Výtvarnou prúci u 2. Desky dělala taky a to taky pasuje 
k titulu.
F.E.: Zkusili jsme to smísit výraz obrazu s titulem "How we fell" 
a vypätá tc dobře.
G: Jo, to taky není, že by se do toho dala a byla hotová za len . 
za dva. lo už chvíli trvá, než to má tak, jak to má cejt. .íy jí 
řesnem co si predstavujem a ona udělá prakticky její zsobní inter
pretaci naší představy.
P.A.: ľ.'y sledujem její práci taky jak vzniká, údyž jsem viděl prv
ní fázi ke Coveru "Blind Alley" užasl jsem. Pak jsme vynechali jen 
nějakej kříž nebo co.
F.E.: Podle mě je dost talentovaná.
Gt Pro mě je taky Jeska víc než jen muzika: Je to příloha textů, 
cover, tabel na desce. 10 vuecr.no se počítá a. tomu - ne ten muzika. 
Pořád znovu mě štve, když koupíc desku u který není žádná textová 
příloha.
F.E. : Jednoduše to není kompletní. Něco chybí.
D: Je to moc jednoduchý jen přední obrazová strana, vzadu live fot
ka - to je nějak moc je-inoduchý.
-Jste na turná s LIFE EUT HO.V 10 LIVE IT? Nuže, to není tak, že vy

jete tuavní akt a onL.predkapeia, když pořád střídáte, 
ť.A.: Jo, my se na to taky tak nedíváme; jsou naši fakt uobrý ká
moši...
F.E.: Podle mě je to naprosto přirozený, že to tak děláme.
ť.A.: .... my -jsme kapela a oni taxy. Jezdíme společně a dneska nra-
jc-q první my, xejtra zas oni. Tc je podle mě doorý.
"Uunnare, mim pro teDe specielní otázku. Nedávno psi řekl, že cy by 
lo dobrý, kdyby všecnny firmy pracovaly jako Mercedes, rroč?
3: «o, když vyrobíš produkt a pokračuješ na tem, tak chceš, aby ho 
lifli .vupovali, proto něco produkuješ. Když to teda děláš dooře a ten 
standard si podržíš, oudou lidi r.aaale tvoje produkty Kupovat.
-osi t:ho názoru, ze lidi v naší scéně by to taky tak měli dělati 

G: Jasně. Připadá mi podivný když někdo zkouší dělat věci, který 
jsou nějak špatný nebo lidi podfouknout. Když děláš label a začneš 
lidi obírat, přestanou kupovat tvoje desky, to znamená, že musíš dě
lat co umíš a to co nejlíp. Taky myslím, že s autama můžeš snadnějc 
lidi natáhnout než v naši scéně. Protože se všicni znaj, a když zač
neš rsjžovat, netrvá to dlouho než se to ostatní dozví.
-To ale znamená v každým případě, 2e to chce profesionalitu.

Je to správná cesta nebo vede jenom k "big business"?
P.A. : Já myslím, když někdo pošle nějakou band na turné, je 
pak dobrý profesionálně pracovat, protože tě jinak zase stáhnou. 
Otázka je, jestli je profesionální vyžadovat 2-3C3CBIŽ za vystou
pení.
F.E. : To je rejžování. Podlě mě to oylo vždycky ar.tikomerční a 
taky at to tak zůstane.
P.A. : V poslední době ale nrodali některý bands tolik desek...
F.E. : Jasně, některý...
P.A.: my jsme tea ale taky na turné, hrajem každej len a všechno 
se pro nás organizuje. To je taky nějak "in a Sig way".
F.E.: Není ale žádnej důvod, když nějakej label zkomerční, hned 
ho následovat. Lidi můžou pokračovat s čím začali.
G: Podle mě je dost místa pro label jako .VE BITE a pro XvPORT a 
pro "Small compilation tape Companys", nevidím tady žádnej skuteč- 
nej problém.
-Bude brzo X-PORT CD?
G: Nevím, kdyby se LP LIFE EUT KO.V TG LIVE IT prodalo lO.OOOx a 
byl odbyt pro CD, pak přijde jistě taky x-PORT CD.

18TRUST/rj

39

vuecr.no


SWANS SWANS SWANS
: I

Swana pronikli do podivných, zvláštních a mysteriózních teritorií. Libují si ve vlastní prázdnotě a vychtnáTa- 
jí ji. Černá díra Qirora vokálu se vznáSÍ někde mezi 
Curtisem /Joy Division/, /Leonarden/ Cohenem a /Nicken Cavern. Je v něm malá radost...
Svana páchávali násilí na svém posluchači, zneuctíva- li ho. Te<í ho lákají do stavu extrémního utrpení 
a žalu zalitého světlem... /
"THí BURNING WORLD" /Hořící svět/nsní zde ani tam, ' 
ale scenérie mimo...Svana zázrakem naäli místo, které 
mohou nazvat domovem. >
/John Wilde, Melody Maker, 13.květen 1989/

Gira změnil metody mučení: oď samovazby k oslepujícímu
STětlu.....

/Simon Price, Melody Maker, 10.červen 1989

40



SWANS SWANS SWANS
Cesta dixtátorů a kazatelů /é dspěchen/ opuštěna. j
Ten má charisma! Ten bude v 90tých letech něco zname
nat! Správná, veliká, převeliká osobnost, jako Bono j Vox! "■
Milovnic i _ hitparád objevili. S.VANS. Vysoký, většinou ,, ■ 
misantropický vůdce Michael (lira je středem zájmu. !■'

’ ' i ij
Důvod: Poslední LP Swans THE BURNING WORLD. ; I,

• víc akustická než elektrická, spíš tichá než hlasitá,
: spíš středozápad než New iork, víc melancholie než 
: vzteku - jednoduchý, zcela jasný, definitivní odstup 
' od starých časů, kdy špatně omítnutá garáž hrozila 
labutě pohřbít ve svých troskách a muzika prnktikova- 

i la terapii parního válce nejen v končinách nervového 
i systému ale celé fyzická existence...

THE BURNING .VGKLD oproti těmto dobám decentní, 
bozká, často neskutečně smutná - jako například 

; bezbřehá, až k hranicím filmové kýčovítosti sc prostí- 
i rojící velkolepá tragédie GOD DAMN THE SUN.
: DSjy CN - osamělý, depresivní, pijící a resignující,:: v minulosti se utápějící Američan se dozvídá, že ONA- 
- ve smrtelné křc-či se šklebící, s dopisem na rozlou
čenou v ruce a nožem v zádech - oyla nalezena na kon- 

i tinentS. '
Girs zpívá ještě hlouběji než Leonard Cohen,

! jeho hlas víc prostupuje než pustoší, produkce je 
; střídmá a zdrženlivá. Jarboo teple bluesově intonuje 
1 /cožfcůsobí na Blind Faith coveru CAN ÍT FIND MY WAY 
I HOME víc na místě než na kompozici Swans 1 REMEMBEH 
j .VHO YOU ARE/ a všichni zanechávají pěkně vespolek 

působivou bezradnost a teplé zklamáni.
Přitom patřili - kdysi dávno, takv&3- e5- k těm 

nejnlasitějším, nejzvrhlejším a zároveň k nejpomalej
ším. Hustě, neskutečně hustě se táhli tou neznělou 
bracniální kaší z oasy, bicích, kytary a samplingu, 
která tvořila 95% jejich hudby, přerušované.jen 
desperádem Girou, který řval, chroptěl, čímž jednomu 
mluvil z duše a druhému rval vlasy.1 když metamorfóza těchto apoštolů destrukce 
v organickou konvenční písničkovou skupinu proběhla 
v relativně krátkém období, je možné vyslídit už 
na dvoualbu CHILDREN OF GOD a obou deskách uIKA/JAR- 
bCEprojektu SKIN/který byl mimochodem definitivně 
zrušen/ umírněná, líbivé momenty a znatelné "písnič- 
kové'^struktury. Rozdíl mezi COP a THE BURNING WORLD 
se může zdát propastný, zmíněnými meziprodukty je 
však tento rozdíl relativcván k mírnému, téměř orga
nickému evolučnímu vývoji. Na koncertech letošního 
turné se vyskytly i elementy opravdu silové, Síteré 
již neskrývaly žádný vztek a vzdor, ale působily 
alespoň bomoasticky a majestátně, čímž nakonec přece 
íipamněly typické swans./i když právě toto Gira 

popiráy wa THE BURNING wOkLD jsou však tyto pasáže
DrCtiukfJVéínv n^.frnprip. ■  -- --- -------

Cira;" To byl tas/ záměr. Debts a live-juct jsou 
pro mne naprosto rozdílné,záležitosti. A r.álaoa .lesky 
neměla být v žádném případě extremní, těžká i- měla se 
do hlavy nořit pozvolna, a jemně, "i j ! j i j ,
Tuto jemnou, opatrnou produkci nemá na svědomí:nikdo 
jiný nez Bili naswell. , : i !i | :
Laoutí texty 'prodělaly vývoj napro.-jtó analogický výú . 
voji nuaeunímu. Koe se ,Oira dříve| omezil najstrchd 1 
rianá slogany /upen your mouth! Pere is your money! 1 
Thin is love!/, vypráví dnos jasné H■když částeční ! ’ 
i tučn i chmurné příběhy! Alt;1 věty: jejvO "Oo.l I duinn nný - 
one that say a I:i n 1 wojrld" [jakoby uo.tazovníy , ž* b/ 
Gira pohybuje v ohdcbn.ljm peci tov <n. pltpeJttu ,U,.o! 1Mv,a; 
vc.l i vžuk jin* prestřaéICy. ' :

"S tím nesouhlasí^; dřív to bylo úplně jinak.iVětšina 
textů mi sloužila jen jako nějaký rámec. V tom rámci1 
jsem pakvzaujímal postoje - diktátora, kazatele; 
a zároveň umožňoval jakousi kontrolu., U CHILDREN OFGOD 
například rámec religiózní. Tečí je to jinak. Ani nevím 
jak věci píěu. Bémec si,netvořím textem - uríitý rámec osobně přijmu a potom už jde všechno ze mné&uto - 
maticky, bez potřeby nějaké kontroly. Jistým způsobem 
jsou ted ty věci daleko osobnější, týkají so mojí oso
by. Možná to lidem víc dá. Už nejsem impresário shora 
všechno kontrolující - jsem te<5 víc osobně přítomen." , 

Potvrzuje nakonec alespoň dojem, že Swans nadá
le zpochybňují základní hodnoty kolektivního vědomí 
jako "láska", "víra", aniž by však i/zatím/ plně 
rezignovali. ,

Důležitý, mnohá vysvětlující a možná jediný pevný 
bod Girova uměleckého působení feyl ‘na závěr přece jen 
odhalen a vešel se do dvou naprosto přehledných 
a lence srozumitelných vět:
"Zabývám se zřejmě nejvíc jakýmsi smutkem, který 
urěuje co dělám ale bez možnosti ito nějak : ovlivnit. 
Psal bych příjemnější věci, kdybych se příjemně 
cítil ale není tomu tak."

SPEXo9/rj ;
' " - I i



BUTTHOLE
SURFERS

WIDOWERMAKER!
12" EP/CASSETTE EP/CD. EP

ON TOUR IN OCTOBER AND NOVEMBER



SWANS - publikace a neautorizovaná kompilace

Kdo by se i v naäem věku informací / i když ty nejpotřebnější 
nejsou většinou v pravé chvíli na pravém místě/ nepotěšil pohledem 
na krásně vyvedenou knížečku. První pohled zachytí obvykle grafickou 
úpravu - a ta je tu mimořádně skvělá ! Moderní, působivá a přitom i 
naprosto účelné. Text je rutinně "sázen" textovým procesorem 
Word Perfect a spolu s obrazovou dokumentací /pérovky/ tvoří | 
brožurku, kterou je radost vzít do ruky. Snad poprvé tu vidím 
počítačovou typografii, nasazenou ne pouze pro efekt, ale se 
skutečným citem pro toto, u. nás zatím velmi mladé medium / Desktop 
Publishing/.
Obsahovým jádrem této publikace jsou informace o skupině / převážně 1 
překlady ze Soundsu a Melody Makeru/ a kompletní texty jejich čtyř i 
alb: Cop, Greed, Holy Money a Children of God. Girovy texty, které í 
repetitivním rozváděním několika základních symbolů, by se svou 
přímočarostí mohly hodit do učebnic angličtiny, tu jsou uvedeny i 
v originále ijčeských překladech /tak jak to mé být/. Texty jsou 
přeloženy obsahově správně, i' když formulace typu: "... se spálením 
není nic v nepořádku /... there 's nothing wrong with burning/" 
mají s češtinou společné' pouze to, že využívají českých slov.
Co mně tu osobně chybí je pauze vyjádření vlastního mínění autorů 
této knížečky: co jim hudba SV/ANS dává, že se rozhodli pro tento 
tak náročný projekt.
Tato publikace se totiž distribuuje společně s kazetou THE BEST 
OF SWANS - neautorizovaná kompilace /škoda, že se autoři nedohodli 
S Jarboe, se kterou jsou zřejmě v přátelském styku, aby jim jejich 
kazetu autorizovala/. Nicméně, co platí o knížce, platí i o kazetě.
18 skladeb ze 7 alb /a jednoho 3inglu/ jsou citlivě vybrány 
a celkem spolehlivě dokumentují vývoj skupiny během celé dosavadní 
kariéry /1982 - 89/. Jak pěkné by bylo, kdyby každá dobrá zahraniční 
kapela měla u nás nějakou podobnou zodpovědnou partu svých obdivova
telů, která by výsledky svého bádání byla s to završit stejným 
způsobem. To by člověk ušetřil času se sháněním, nahráváním, překlá
dáním ......
A ještě dvě drobné poznámky: 1. Kazeta včetně publikace se prodává 
za 140 Kčs /kdy, kde, od koho a přes koho, to bohužel nevím; pře
hrání kazety a okopírování knížky mi přišlo téměř na stejnou částku/. 
2. V říjnu 1987 jsem byl na koncertu SWANS v Brně. Bylo to v době, 
kdy SV/ANS pracovali na svém 2LP Children of God, a jejich koncertní 
repretoár to přirozeně reflektoval. Negativní kritika tohoto 
íoncertu publikovaná /nejspíš v Jazz Topu/ pod názvem : Psychedelie, 
lex a Ježíš Kristus: Swans, je neutralizovaná jak touto publikaci 
tak i souborem dokumentů o SWANS, kterou uveřejnil časopis ŠOT 
/e svém čtvrtém čísle.
I ještě třetí poznámka neplánovaná: Swans mi hrají z kazety^
'Money Is Flesh" a můj nejmladší syn, jen tak ve vlastní kůži ,•
?i cinká svými drobnými. ,



Výborný ediční počin. 0PATŘTE SI !!! Swans i Skin Jsou maximální. 
Publikace má 36 stran; rozhovory, texty /originál i překlad/s, recenze a další materiály. Vše doplněno kazetovým dvojalbem s průřezem tvorby Labutí. Skvělý bigbeat plný tesku. Vybráno 
s citem, publikaci by prospěla původní studie, ale i tak výborný.- vydalo nakladatelství REPRINT, XEROX, Praha 1989.

w NEVÁHEJTE \ f!OPATŽTE SI 11!!!
Swans Live v Brně

Sot corp. nabízí hodinový mgn. záznam koncertu v Brně na Šelepce.



Vratislav Fixa - basa, zpěv 
Jiří Veselý - Neplech - kytara, zpěv 
Milan Míča - kytara 

 Petr Zelníěek - bicí, leader 
Jan Ptáček - sound 

 VBH - umělecké spolupráce
kontakt: Petr ZelníčekS.K.Neumanna 29/44 
591 01 Žďár nad Sázavou

': I



7

ŠOT


